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T‘_ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA : | <
[ Secretaria da Administragéo COM UNICAGAO INTERNA
%“

7 Coordenacéo de Controle Interno - GASEC
N.° 200 Data: 12/09/2017

L

Origem: GASEC/Coord.de Controle Interno Destino. SGI/SAEB
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO Milton de Souza Coelho Filh
CCI/SAEB oo Tine

Assunto: Encaminhamentao de Solicitagdo TCE N° 006EN/2017

Senhor (a) Diretor:

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe copia da Solicitagdo TCE 007EN/2017, emanada pelo
e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compilagédo, os documentos e/ou informacgdes de
competéncia dessa Unidade, deverdo ser encaminhadas a esta Coordenacéo de Controle Interno
no prazo IMPRORROGAVEIS de 24hs

Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios.

Atenciosamente,

Coordenacdo de C dfitrole Interggf— Caa 1/SAEB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: ASMIE20DI1
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) GoVERNG 00 ESTADO DA BaHiA ( | COMU N'CAQAO lNTERNA

Z;:;a-;iifx- Secretaria da Administragio

Oata Fi
o 151/2017 14/09/17
Origem: Superintendéncia da Gestao e Destino: Coordenagéo de Controle
Inovacao — SGlI Interno — CCI/GASEC
Cristine d"Alva Camera de Aratjo Rita Eliane Martins Ara(jo

Assunto: Solicitagao TCE n® 006EN/2017
Prezada Coordenadora,

Encaminhamos resposta em relagaoc # ~olicitagao TCE n° 006EN/2017, apresentando como
comprovagao para 0s itens listados:

1- Arazao de tais pagamentos, anexando documentagéo correlata:
a) Contrato n® 078/2016;
b) Termo Aditivo n° 001 ac Contiato n® 078/2016;
¢) Nota Fiscal n® 833, n° 848, n® 882, n® 849, n® 883, n° 863, n°864, n® 884,

2- Anexar relacdo de todos os egressos contratados, constando, individualmente, nome
completo, RG, CPF, filiagdo e ~~ivi=r0. respactivos contratos e lotagdes, haja vista os
processos: 0200170282590, ¢ 0070227-.0 0200170161954, 0200170143484 e

0200170096087.

a) Planilha RELACAQ DE EMP# -0 005 - 20 MEIRO EMPREGO, contendo a relagao dos
funcionarios contratados at® w10/« e constam nos processos de pagamentos
citados, com os seguinter noasr suicula, nome completo, RG. CPF, filiagao,
enderego, data de admissdo = o letncdn, !

b) Copia dos contratos de trak=io des funcionarios listados na planilha acima, contratados
até maio/2017 e que constan: nus pracessos de pagamentos citados.

Atenciosamente,

o

d .’f.l"*u,:"»b .
Cristine d"Alva Camera de Aratjo

Superintendente da Gestao e Inovagao

Providéncias do Destinatarnio

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMIE20DI1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA B
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO

GABINETE DO SECRETARIO ERNO DO ESTADO

Salvador, 06 de setembro de 2017.

Oficio n® 043/2017

A U A& A S R, s
Ref.: Solicitagdo n® EN - 004/2017 \* N "t
) AP > s
A lima. Sra., / \S ,\ :‘_.'g}\yj CA \'\1 ey
Eliete Neimann da Cunha Ramos LMy ede dela
Auditora Estadual de Controle Externo S=\nedtm U Lol 201}
Tribunal de Contas do Estado da Bahia
@ A
o ,,gg%
%&%
Senhora Auditora, @ [ o .

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto solicitado por V. Sa.
por intermédio da Solicitagdo TCE n® EN 004/2017, disponibilizar os itens abaixo:

ltem 2 ~ Processos de Dispensa de Licitagdo, encaminhar-lhe os

processos administrativos abaixo elencados:

Dispensa com a IBFC — Processo administrativo n® 0200170005260,

em 05 (cinco) volumes

Dispensa com a PRODEB - Processo administrativo n°
. 0200160085605, em 01 (um) volume.

Informamos ainda que, conforme o previamente acordado, restam excluidos
deste rol os processos oriundos da Superintendéncia de Patriménio - SUPAT/SAEB, vez que
estes encontram-se sob auditoria de responsabilidade da 7% Coordenacdo de Controle
Externo - 72 CCE/TCE.

Ademais, em atendimento ao item 3 da referida Solicitagao,
informamos que esta Pasta somente firmou durante o periodo requerido 02 (dois)
convénios, ambos sem repasse financeiro. Segue em anexo copia das publicagbes
no Diario Oficial do Estado dos referidos convénios.

P

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMIE20DI1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA B
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAD s

GABINETE DO SECRETARIO ERNO DO ESTADO

No que pertine ao item 01, solicito Vossa especial gentileza no sentido que
nos seja concedida dilagdo de prazo até o dia 11/09/2017.

Por fim, enviamos a V. Sa., via comespondéncia eletrénica
(eneimann@tce.ba.gov.br), nova planilha descritiva das licitagbes realizadas por esta Pasta
no perlodo compreendido entre os dias 01/01/2017 a 31/07/2017, na qual encontra-se inclusa
nova coluna especificando os certames ocorridos na modalidade Pregdo Eletrénico.
Esclarecemaes, por oportuno, que as planilhas anteriormente encaminhadas seguiram o
padrdo elaborado pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Certos do pronto atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposigao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao tempo em
que apresentamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente, ]
=] Cua, EAD
?/R TA/ELIANE MARTINS ARAUJO

Coordenagéb de Controle Interno -~ CCI/SAEB
Coordenadora

() (

..... e

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHK—\
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAQ
GABINETE DO SECRETARIO GOVERRD DO ESTADD

Salvador, 13 de setembro de 2017.

Oficio n® 045/2017
Ref.: Solicitagéc n® EN - 001/2017

Allma. Sra,,

Eliete Neimann da Cunha Ramos
Auditora Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto solicitado por V. Sa.
por intermédio da Solicitagdo TCE n° EN 001/2017, encaminhar-lhe planilhas
detalhadas das Licitagbes, Leildes, Dispensas, Inexigibilidades, Contratos e
Sindicancias/PAD's abertos/celebrados por esta Pasta.

Certos do pronto atendimento a0 quante solicitado, colocamo-nos a
disposicao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ac tempo em
que apresentamos votos de estima e consideragéo.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: ASMIJE20DI1

Atenciosamente,

")
f ‘Zg-\-,«» 289 Q{f £ f<~‘~f—-=f'7
o/ RI ELIANE MARTINS ARAUJO
(‘Oordenagacﬁ de Controle Interno - CCI/SAEB
- Coordenadora
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
205y  GABINETE DO SECRETARIO

GOVERNO DO ESTADO

Salvador, 13 de setembro de 2017.

Oficio n® 046/2017
Ref.: Solicitagao n® EN - 002/2017

A lima. Sra.,

Eliete Neimann da Cunha Ramos
Auditora Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em complementacéo a resposta ao quanto
golicitado por V. 8a. por intermédio da Solicitagdo TCE n® EN 002/2017 (item 2),
encaminhar-lhe planilha descritiva em anexo contendo o rol de contratos firmados
pelo Estado da Bahia para a execugéo do Programa Primeiro Emprego.

Certos do pronto atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposico para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, go tempo em
que apresentamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ﬂ/‘

1/ ;,Lq_,{«_,‘e., (tz’/x c % ﬁ

¥/RITA ELIANE MAR'I‘INS ARAUIO

Coordenacdo de Controle Interno - CC1/SAEB
Coordenadora

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1



CONTRATOS - PROGRAMA PRIMEIRO EMPREGO

o | et DATA DA VALOR GLOBAL
N° CONTRATO | CONTRATADA | VIGENCIA | ) oo s e ra
Fundacao LUS 1 37 (irinta e
077/2016 i ;ﬁ; © sete) 29/11/2016 R$ 347.562.845,64
gLEMeS ) meses
Fidaio £l 7 i
078/2016 i sete) 29/11/2016 R$ 134.031.080,40
FESFSUS e
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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%3] GOVERNOQ DO ESTADO . AH m
by SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO |
9% GABINETE DO SECRETARIO GOVERNO DO ESTADO

Salvador, 11 de setembro de 2017.

Oficio n® 048/2017
Ref.: Solicitagdo n°® EN - 003/2017

A llma. Sra.,

Eliete Neimann da Cunha Ramos
Auditora Estadual de Controle Externa
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em complementagdo ao quanto requerido
por V. Sa. por intermédio da Solicitagdo TCE n°® EN 003/2017, esclarecer que, em
06/09/2012, o Estado da Bahia implantou o Sistema Integrado de Planejamento,
Contabilidade e Financas do Estado - FIPLAN, integrando em uma tnica ferramenta
a toda sua gestdo orgamentaria, financeira, patrimonial e contabil.

Diante do grande numero de processos de Registro de Pregos - RGP
realizados por esta Pasta (com o numero maximo de 30 lotes por certame), a maior
parte dos nossos procedimentos licitatérios apresentam diversos vencedores para
cada lote distinto, o que, por si s0, origina diversos fornecedores em um mesmo

certame.

Desta forma, o FIPLAN ftrata individuaimente cada fornecedor do
Estado da Bahia.

De outra monta, o e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE/BA
possui o sistema MIRANTE, que tem por objetivo fornecer as suas equipes de

auditoria uma ferramenta automatizada de consulta e cruzamento dg informagbes.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1
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GOVERNO DO ESTADO B

SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO S/ N B E Sl -

Ressalte-se, por relevante, que ambos 0s sistemas encontram-se

interligados.

Qcorre que, em processos de Registro de Pregos o MIRANTE encontra
informagfes correspondentes a cada lote distinto, gerando com isso a citada

"pulverizac@o” das informacoes relativas aos processos licitatéorios.

Assim, no afad de colaborar com o TCE/BA no exercicio de sua fungao
precipua, esta Pasta se compromete a, em exercicios vindouros, complementar as
informacdes que eventualmente encontrem-se ausentes na planilha apresentada
como modelo por essa e. Corte do Contas.

Por fim, informamos que, por forca do Decreto n°® 14.125/2012, a
gestdo do Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas do Estado
- FIPLAN e exercida de forma compartilhada pela Secretaria do Planejamento —
SEPLAN e pela Secretaria da Fazenda — SEFAZ.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a disposicdo
para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao tempo em que
renovamos votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

- CLau} Gu.f {/‘d?

zgz ELIANE ARTINS ARAUJO
Coordenaqﬁo de Controle Interno - CCI/SAEB
Coordenadora

nas

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: ASMJE20DI1
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GOVERNO DO ESTADO AH E‘
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO .
GABINETE DO SECRETARIO

Salvador, 18 de setembro de 2017.

Oficio n°® 063/2017
Ref.. Solicitagao n° EN - 006/2017

A llma. Sra.,

Eliete Neimann da Cunha Ramos
Auditora Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em atengdo ao quanto solicitado por V. Sa. por
intermédic da Solicitacdo n® TCE 006-EN/2017, encaminhar-lhe resposta € documentos de
responsabilidade da Superintendéncia de Gestéo e Inovagao desta Pasta.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a disposigao
para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ac tempo em que
renovamos votos de estima e considerago.

Atenciosamente,

,;"r '}
[/ ( /
‘-. (-(?»—J

/ RITA ELIANE MAR’i‘lNS ARAU]O
Ccordena(,ao de Controle Interno - CCI/SAER
' Coordenadora

,r"

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1
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GOVERNO DO ESTADO AH &
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO =
GABINETE DO SECRETARIO GRVERND DOEATADS

Salvador, 18 de outubro de 2017.

Oficio n° 066/2017
Ref.. Solicitag&o n® EN - 003/2017

A lima. Sra.,

Eliete Neimann

Auditora Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitacdo n® TCE 003-EN/2017, encaminhar-lhe cépia da
resposta elaborada pela Coordenagéo Central de Licitagao.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposigao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao
tempo em que renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

" Rmﬁc‘,‘g‘;‘;ﬁn
. L Y Cad SAE%%C&
RITA ELr/fNE MARTINS ARAUJO
Coordenacao de Controle Interno — CCI/SAEB

Coordenadora

MG

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1
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| L GOVERNO DO LSTADO DA Baaniin CO M U N I CAGAO I NTE R N A

Y Seeretaria da Administragiio

N© Data Fl. 1
Cl.-191/2017 16/10/2017
Origem: Marcos Nascimento Lopes ' Destino: Rita Eliane Martins Araujo
Coordenador Geral - CCL Coordenadora de Controle Interno - CCl

ASSUNTO: Solicitagdo TCE n° EN 003/2017.

Trata-se de Solicitagdo n° EN 003/2017- Dentncia, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia

referente ao Processo TCE/001835/2017, em que a empresa MEDICAR EMERGENCIAS MEDICAS LTDA

apresentou denuncia contra o procedimento licitatério referente a contratacdo de Empresa Especializada na -

Prestagdo de Servicos de Satde do Hospital Geral do Estado, Anexo HGE 2, através do PE n° 041/2017.

No que se refere a solicitacdo para apresentagdo da cépia do Parecer exarado pela PGE, temos a informar que
0 mesmo encontra-se nos autos do processo principal referente a Contratagdo de Empresa Especializada para
Prestagdo dos Servicos de Salde no Hospital Geral do Estado, anexo HGE 2, de nimero 0300160519030.
Ocorre que, este processo foi enviado a Secretaria dé Saude — SESAB, desde o dia 26/07/2017, conforme
protocolo anexo, razdo pela qual, sugerimos o encaminhamento desta Solicitacdo a Secretaria de Saude -

SESAB/DGE para disponibilizacio do referido Parecer.

Em relacdo ao Item 1, relativo a publicacdo da Revogagdo — Pregdo Eletrénico n® 041/2017 — BB n° 667692 —
Secretaria da Administragdo / Coordenagdo Central de Licitacdo, informamos que, conforme conteldo

publicado no Oficial do Estado — DOE, em 26-07-2017, foi revogado apenas o Lote 01.

Assim sendo, no que se refere ao item 2, salvo melhor juizo, ndo vislumbramos raz3o para refazer a referida
publicagdo, tendo em vista que o contelido desta publicacido estad claro ao definir a revogagdo apenas para o

Lote O1.

Em relacdo ao Item 3, considerando o cardter eminentemente técnico da questdo suscitada, sugerimos a

remessa do presente pleito a SESAB para conhecimento e pronunciamento no &mbito de sua competéncia.

Por fim, em relacdo ao ltem 4 e seus subitens, acerca da existéncia de processo de Dispensa Emergencial,
também sugerimos o envio dos autos a Secretaria de Saude — SESAB visando atender ao quanto solicitado,

uma vez que tal processo foi conduzido pela SESAB.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMIE20DI1

IMrovidéncias do Destinatirio
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GovERNG DO ESTADO DA BAiil4 COMUNICA(;AO INTERNA CIRCULARI

v Secretaria da Administragio

Fi. 2

Ante 0 exposto, prestados os devidos esclarecimentos, remeta-se o feito a Coordenagao de Controle Interno -
CCt desta SAEB para conhecimento e adogdo das demais medidas administrativas necessarias ao atendimento

do pleito.

Atenciosamente,

V4
a—t T
Marcos Nascimento Lopes

Coordenador Geral — CCL

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina. .
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1
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SLORE TAR)A DA
ADMINISTRAGAD

& BAHIA=
(8) BAMI A~

DETRAN-Ba

Salvador, 06 de Novembro de 2017
OF. CFI n° 0291/ 2017

DA: COORDENACAO FINANCEIRA

PARA: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE
Sr? Eliete Neimann

Senhora Auditora,

Em atendimento a Solicitagdo n° 018-EN/2017;
1) Certificado de Registro de Licenciamento dos Veiculos (CRLV).
2) Seguro Obrigatério (DPVAT) dos mesmos.

Informamos que nao existem cbdpias das CRLV de Veiculos e do Seguro Obrigatorio-
DPVAT.

Com relagdo aos veiculos indicados no Oficio n° 018EN/2017, estamos
apresentando, em anexo, impressos das telas V355 C — Consulta Valores para
Licenciamento, e V166 C — Consulta Veiculo.

Atela V 355 C — informa quanto a situagéo:
- Taxa de Licenciamento;

- IPVA;

- Seguro DPVAT,

- Multas de Transito.

Atela V 166 C — da informacdes gerais do veiculo.

Obs: o veiculo QDM 1735 é do Estado do Para, niao temos a tela do
Licenciamento.

Atenciosamente,

e—
o

OSOVALDO NASCIMENTO EREXEIRAS
Coordenador Financeiro

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMIE20DI1
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locument Name: TCPRPA 1

PASECTO0001606NOVITLI7TL CON<==0peracao «==pProx.Tels
V355C ~ Consulta Valores para Licenciamento Veiculos

RENAVAM 1054590793
PlacaQbhBl735 Propr.GLOBAL MULTIPLUS SERVICOS BIRELI ME
RECOLHIMENTC EM RS VENCIMENTO VALOR  ATUAL VALOR ANTERIOR
AXA LICENCIAMENTO * AVERBADO*
Cota Unica ¥k PAGO * ¥
PVA la. Cota
2a. Cota
Ja. Cota
Cod.Segura 3 * PAGQO *
ULTAS DE TRANSITO TOTAL QTD, MULTAS
DETRAN
DERBA
DPRF
PREFEITURAS
RENAINE

lor total a ser pagoe alte .........
nfracoes de Transito em Tramitacao............... 195,23 1

NAO ACEITAR DEPRPOSITO IDENTIFICADO PARA PAGAR O LICENCIAMENTO

XMIT @

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1

. 06/11/2017 Time: 08:55:28



i Name: TCPA 1

S56CTO0000906NOVLIT71711 CON«==0peracao <==Prox.Tela
vVieer - Consulta Veiculo Veiculos

'ipo Argumento P (P-Placa , V-VIN , R-Codigo RENAVAM , N-Nome Proprietario)

rgumento  QDB1735 Renav . 010546980793
mero VIN  S532KB2W2FR516413 Regr .N PlacaQDBE173% CorBRANCA
um. Mobor 0244030A014025 DifAcesgoN TipoONIBUS
iarca/ModeloVR/MPOLO VIAGGIO R HP260 FabricacaoNACIONAL
ombustivel DIBSEL Ang Fab.201% Ano Mod.2018
‘ategoria  ALUGUEL Capacidade 42 EspeclePASSAGEIRO
ubcategoria Cilindrada Carrocer . NENHUMA
jome GLOBAL MULTIPLUS SERVICOS EIRELI ME CGC22.578.008/0001-72
nderecoAV BRIGADEIRO ALBERTO DA (COSTA MATOS Numero488
omplem. LOJA 02 BalrroARAQUT
unicip. LAURO FREITAS UFBA CEP42700000 Telefone 7199320000
- e wmmeww Informacoes da Procedencla cesmmmmmm o mm e o e
ome RENATC GAGLIANO BARISON
'£n<deR"73> UrFgp Muzlﬂipmn SAD PAULC CPF321.987.968-30
bl g T S S O e W oy T e e e ,‘1‘(1'3.!.'{'(?;'.5755)1?78 C\*Jl | B s W e o A a  w SN i e o
NFRACOES :8 Rou/ruw N Ano LPVA“037
icenc, 472017~ / Isen.IPVAN Rest . Div.

cat . venAL, FIDUC. ITAU AﬂNTNTgTRAQO?A DE CONSORCIOS LTDA

ROBSON COSTA MONTEIRO XMIT @

36/11/2017 Time: 0B:52:

o
i
[ 8
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Ref.1954497-20
Jocument Name: TCPA 1

J130CTQ0005606NOVIT71711 CON«==0Qperacao e==Prox.Tela
V130C -~ Base Estadual por Placa Veiculos

Plaga QDM1735 UF Jurisdicao PA

VIN SC2KDO80OOFROS075H0 Codigo RENAVAM 10579854540
Marca/Mod.014921 HONDA/NXR160 BROS DifAcessoN Corls VERMELH Ano Fabr2015
Ano Modelo2015 Combustivel 16 ALCO/GASO Tipo 04 MOTOCI Especie PAS
Categoria 01 PART Potencia Cilindradas L62 Situacao 8
Humero Meotor KDOBEOF0S0750 Caixa Cambio

Bixo Traseiro Eixo Auxiliar

Numero Carroceria Tipo Carroceria999 NENHUM
MT PRT .29 Capacidade Carga Capacidade Pagsageiros 2
Numero Eixos Tipo Chassi N Procedencia 1

RestricoesALIENACAQ FIDUCIARIA
Data Limite Restricao Tributaria

Propriet, RONALDO CRUZ CARDOSO Identif. 181406525200
LogradouroRUA DOS CARIPUNAS 2297 FUNDQS Numero Imovel
Complemento Imovel CEP Imovel66045140 UF Imovel A
Municipio Empl.0427 BELEM Data Ult . Atual.210862017
Db TPVA Db.Lic¢ Db .Multa Dh . DPVAT
Multa Renainf Comunicacao de Venda Restricao Renajud

ROBSON COSTA MONTEIRQ XMIT @

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMIE20DI1

te: 06/11/2017 Time: 09:04:02 - ' o



sument Name: TCPA L

Y5CTO000L806NOVI 71711
V355C -~ Consulta Valores para Licenciamento

LacalziTasi?i
cCOLHIMENTO EM RE

Y

A LICENCIAMENTO

/A

JAT

‘TAS DE TRANSITO

or total a ser pago
‘racoes de Trangito
ACEITAR DEPOSITO

06/11/2017 Time:

CONe==0Operacao c==Prox.Tela
veiculos
RENAVAM 1032834959
Propy . JORGE LUIZ DIAS
VENCIMENTO VALOR ATUAL VALOR ANTERIOR
*x PRGO KHw

Cota Unica *& PAGO Kk
la. Cota

2a. Cota

3a. Cota
Cod.Seguro 1 * PAGO *
TOTAL QTD.MULTAS

DETRAN

DERBA

DEFRF

PREFELTURAS

RENAINE
BEB e Ves vime
em Tramitacao. . .. ... .oy 260,32 2
IDENTIFICADO PARA PAGAR QO LICENCIAMENTO

AMIT @

08:56:03

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima péagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: ASMIJE20DI1
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eument Name: TCPA 1

GECTO0001106N0OVLT71I71L CONc==0Cperacac <==Prox.Tela

VI66C ~ Consulta Veilculo Veiculos

"ipo Argumento P (P-Placa , V-VIN , R-Codigo RENAVAM , N-Nome Proprietario)

wwgumento 0ZT2973 Renav, 010328634959
umerc VIN SBFEZH54J9F8148132 Regr.N PlacaOiTz2973 CorBRANCA

lum. Motor URKAFB8148132 DifAcessoN TipoAUTOMOVEL
jarca/ModeloFORD/EA SEL 1.5 SD HP110 FabricacaoNACTONAL
‘ombustivel ALCOOL/GASCLINA Ano Fab.2014 Ano Mod. 2015

‘ategoria PARTICULAR Capacidade 5 EspeclePASSAGEIRQ
heategoria Cilindradal498 Carrocer.NENHUMA

me JORGE LUIZ DIAS CPFO75.166.305-00
nderecoAVENIDA MARIA QUITERIA Numeroil2g
‘omplem. BairroSAQ JOAO

unicip. FEIRA SANTANA UFBA CEP4405100% Telefone 7532211003

s e e m e e e e == Informacoes da Procedencia e e e mmmmm e e

lome NORAUTO VEICULOS LTDA

laca UF Municipio CGC13.615.174/0001-00
meme--=---  Informacoes Gerais - e e
NFRACOES G Rou/Fur N
lcenc. 672017~ 6/2016Isen.IPVAN Rest.Div.

lpgt . venAL. FIDUC. BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS SA

Ano IPVAZ017

ROBSON COSTA MONTEIRO XMIT ®

a; 06/11/2017 Time: 08:53:52

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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weoument Name: TCPA 1

355CTOQ001706NOVIZ71711
V355C - Consulta Valores para Licgencianmento Veiculos
RENAVAM 101700057¢
PlacadzZM0839 Propr. COSTA BRAVA TRANSP LTDA MR
RECOLHIMENTO EM RS VENCIMENTO VALOR  ATUAL VALOR ANTERIOR

11 CON<==0peracao «==Prox.Tela

AXA LICENCIAMENTO ** PAGD *¥
Cota Unica % IBENTG
PVA la.

2a., Cota
3a. Cota
PYAT Cod.Begurc 3 * PAGO *
ULTAS DE TRANSITO TOTAL QD . MULTAS
DETRAN
DERBA
DPRE
PREFEITURAS
RENAINK

alor total a sey pagoe ate .........
infracoes de Transito em Tramitacaod...............

NAC ACEITAR DEPOSITO IDENTIFICADO PARA PAGAR O LICENCIAMENIC

¥MIT @

06/11/2017 Time: 08:55:41

Ref.1954497-23

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Documernt Name: TCPA 1

VLERCTO0Q0L006NOVI7171L CONe==0paeracao c==Prox.Tela
Viee(C - Consulta Veiculo Veiculos

Tipe Argumento P (P-Placa , V-VIN , R-Codigo RENAVAM , N-Nome Proprietario)
wrgumento QZMOB3S Renav. 01017000570
mero VIN  93PB40N3ILFC053818 Regr.N PlacaQ2zM0839 COrPRATA
Num. Motor UlLA006825 DifAcessoN TipeONIBUS
Marca/ModeloMARCOPOLO/VOLARE WS ON HPL6S FabricacaoNACIONAL
ombustivel DIESEL Ano Fab,2014 Ano Mod. 2015
Categoria ALUGUEL Capacidade 31 EspeciePASSAGEIRO
Subcategoria Cilindrada Carrocer . NENHUMA
Nome COSTA BRAVA TRANSP LTDA MB CGC09.555.536/0001~48
rnderecoAV LUIZ TARQUINIO PONTES Numero2l47
Complem.A 102 BairrcARAQUI
Municip. LAURC FREITAS UFBA CEP42700000 Telefone 7133793404
ek e ————— - Informacoes da Procedencia - o e e 8 e =
Nome MARCOPOLO SA
Placa UFRS Muniecipio CAXIAS DO SUL CGC88.611.835/0008-03
e m s . - Informacoes Geralg --=--- e
I NFRACOES :N Rou/Fur N Ano IPVA2017
icenc. 6/2017-10/20161Isen.IPVAS Rest.Div.
Hest,venAL, FIDUC. BANCO MONEQ S A

ROBSON COSTA MONTEIRO XMIT @

e: 06/11/2017 Time: 08:53:08
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
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Ref.1954497-25

ocument Name: TCPA 1

J355CTE0Q00406NOVIT71711 CONe==0peracac <==Prox.Tela
V355C - Consulta Valores para Licenciamento Veiculos

RENAVAM 1006006459

Placa0zD2973 Propr.COSTA BRAVA TRANSP LTDA ME
RECOLHIMENTO EM RS VENCIMENTO  VALOR ATUAL VALOR ANTERIOR
nXA LICENCIAMENTO wk DAGQO *w

Cota Unlca * ISENTQ *
[ VA la. Cota

2a. Cota

3a. Cota
JPVAT Cod. Seguro 3 * PAGD *

WLTAS DE TRANSITO TOTAL 130,18 QTD . MULTAS
DETRAN 130,16 1
DERBA
DPRF
PREFETTURAS
RENAINF
alor total a ser pago ate ......... 130,16 COMUNIC.VENDA
infracoes de Transito em Tramitacao............... 185,23 1
NAO ACETTAR DEPOSITO IDENTIFICADO PARA PAGAR O LICENCIAMENTO

XMIT@

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1

re: 06/11/2017 Time: 08:51:22



Ref.1954497-26

Sp:16180 BWIL LT0Z/TL/90 93

foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
da no-Portal de TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: ASMIE20DI1
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Ref.1954497-27
ooument Name: TCPA 1

155CT00001906NOVIZ1I71] CON<==0peracao c==Prox.Tela
Vis5C - Consulta Valores para Licenciamento Velculos

RIENAVAM 858063573

PlacaKJAQ216 Propr. COSTA BRAVA TRANSPORTES LITDA-ME
IWWCOLHIMENTO EM RS VENCIMENTO VALOR ATUAL VALOR ANTERIOR
AXA LICENCIAMENTO *k PAGO **

Cota Unica * TSENTO *
PVA la. Cota

2a. Cota

Ja. Cota
PVAT Cod.Seguro 3 * PAGO *

ULTAS DE TRANSITO TOTAL QTD.MULTAS
DETRAN
DERBA

DPRF
PREFEITURAS
RENATNE

(lor total a sexr pago ate . ........
nfracoes de Transito em Tramitacao....,........... 185,23 1

NAOQ ACEITAR DEPOSITO IDENTIFICADO PARA PAGAR O LICENCIAMENTO

MIT@

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1

06/11/2017 Time: 08:56:14



scument Name: TCPA 1

HECTO000L206NOVLT LY CONa==
Vieael - Co

Operacao <==Prox.Tela

lipe Argumento P (P-Placa , V-VIN , R-Codigo RENAVAM , N-Nome Proprietario)
Argumento KJAQ316 Renav. 00858063573
Numero VIN  9BWHRB2Z15R521417 Regr.N PlacaKJA031lé6 CorBRANCA

Num. Motor 0030536615 DifAcessos TipoONTBUS
Marca/ModeloVW/MPOLO PARADISO R HP303 FabricacaoNACTONAL
Combustivel DIRSEL Ano Fab.2005 Ano Mod. 2008
'wtﬂgoria ALUGUEL Capacidade 50Q BspecliePASSAGEIRO
ubcategoria Cilindrada Carrocer . NENHUMA
Huuﬁ COSTA BRAVA TRANSPORTES LTDA-~ME GC09.555,536/0001-48
HnerCCOAV BRIGADEIRO ALBERTO COSTA MATOS Numerod4ssg
‘ mpWPm LOga a2 BairroARAQUI
HltLC ip. LAURO FREITAS UFBA CEP42700000 Telefone 7133793404
s a e - ==~ = Informacoes da Procedencia cememme e mmoc i
Mome RCR LOCACAC LTDA
lacakKdhAd3lle UFPE Municipio JAB.GUARARAPE CGC01.203. i%B/OOOL 68
- ———— e e e 1wa'r:£wngxcnac>£. Goerals --e-meme- e
INFRACOES : 8 Rou/Fur N Ano IPVA2017

lcenc. 6/2017- B/20161Isen.IPVAS Rest.Div.

reat . ven S8EM RESTRICAQO

ROBSON COSTA MONTEIRO XMIT @

ce: 06/11/2017 Time: (08:54:08

wgulta Velculo Veiculos

Ref.1954497-28
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Ref.1954497-29

scument Name: TCPA 1

155CTO0001L406N0OV] 11 CON<==0peracao c==Prox.Tela

5C -~ Consulta Valores para Licenciamento Veiculos
RENAVAM 884200205

‘lacaCVN4709 Propr ., COSTA BRAVA TRANSPORTES LThA

{COLHIMENTCO EM RS VENCIMENTO VALOR ATUAL VALOR ANTERIOR

A LICENCIAMENTO *x PAGO **

717
V35

Cota Unica * TBENTO *
WA la. Cota

2a. Cota

3a. Cota
VAT Cod.Segquro 3 * PAGO *

JLTAS DE TRANSITO TOTAL QTD . MULTAS
DETRAN
DERBA
DPRF
PREFEITURAS
RENATNFEF

ilor total a ser pago ate .........
Infracoes de Transito em Tramitacao............... 195,23 E

IAD ACEITAR DEPOSITO IDENTIFICADO PARA PAGAR O LICENCIAMENTO

XMIT @

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMIE20DI1

e: 06/11/2017 Time: 08:54:26



locument Name: TCPA 1

FLO6CTO0000706N0OVI71711 CON<==0peracac <==Prox.Tela

V166C -~ Consulta Veifulc Velculos

"ipo Argumento P (P-Placa , V-VIN , R-Codigo RENAVAM , N-Nome Proprietario)
Argumento CVN4709 Renav. 00884200205
umere VIN 9HWHBEB2Z3I6R615854 N PlacaCVN470% CorBRANCA

um. Motor F2A000087 diLAcessoN TipoONIBUS
Marca/ModeloVW/MPOLO VIAGGIO R HP260 FabricacaoNACIONAL
Combustivel DIRSEL Ano Fab.2006 Ano Mod. 2006

Categoria  ALUGUEL Capacidade 46 EgpeciePASSAGETIRO
subcategoria Cilindrada Carrocer . NENHUMA

Nome COSTA BRAVA TRANSPORTES LTDA CGCO09.555.536/0001-48
nderecoAV BRIGADETRO ALBERTQO COSTA MATOS Numero488

r;n'{ﬂ em. LOJA 02 BairroARAQUIL

Iunlhlp LAURO FREITAS UFRA CEP42700000 Telefone 7133793404
i e = cmme--e--ww  Informacoes da Procedencia ~-cccccrimmc e mm e,
Nome TAIPASTUR TRANSP TURISTICOS LTDA

lacaCVN47Q9 Ursp Municipioc SAQ PAULO CGCRB ., 673, LsO/OOO] -25

A . T T Informacoes Gerais e e

HFRACOES : & Rnu/%ur N Ano IPVA2017
lcenc, 6/2017- 6/2016Isen.IPVAS Rest.Div.

st.ven SEM RESTRICAO

RORBRS OS8TA MONTEIRD IMIT @

te: 06/11/2017 Time: 08:52:08

Ref.1954497-30
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cument Name: TCPA 1

55CTO0001L506N0OVLIT171] CONe==0peracao
ViIS5RC - Consulta Valores para Licenciamento

tacaQDE4265
ECOLHIMENTOQ EM RS
XA LICENCIAMENTO

RENAVAM 1055677214

1

c==Prox . Tela

Propr . GLOBAL MULTIPLUS SERVICOS

VENCIMENTO
*AVERBADO*

VALOR

Velculos

EIRBLI ME
VALOR ANTERIOR

Cota Unica % PAGO * K
VA la. Cota

Za. Cota
3a. Cota

VAT Cod.Segurc 3 ¥ PAGO #

TOTAL
DETRAN
DERBA
DPRE
PREFETTURAS
RENATINF

LLTAS DE TRANSITQ QTD . MULTAS

or total a ser pago ate

nfracoes de Transito em Tramitacao............... 130,16 1

y ACEITAR DEPCSITO IDENTIFICADO PARA PAGAR O LICENCIAMENTO

a

XMIT @

o. 06/11/2017 Time: 08:54:37

e: 06/11/2017 Time: 08:52:37

Ref.1954497-31
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Ref.1954497-32

GOVERNO DO ESTADO ) B
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO

GABINETE DO SECRETARIO GOVERNO DO ESTADO

Salvador, 29 de setembro de 2017,

Oficio n° 080/2017
Ref.: Solicitagdao n° EN - 010/2017

A llma. Sra.,

Eliete Neimann

Auditora Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V. Sa. por
intermedio da Solicitagdo n® TCE 010-EN/2017, encaminhar-lhe copia da resposta elaborada

pela Superintendéncia de Gestao e Inovacao desta Pasta.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a disposi¢do
para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao tempo em que

renovamos votos de estima e consideracao.

Atenciosamente, \arting
gnane Zioca

R\‘%Oo(degga 9601

, cadiRgnict!

RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenac¢do de Controle Interno - CCI/SAEB

Coordenadora

mMBc

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: ASMJE20DI1
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5| GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA A
! Secretaria da Administracéo COMUN'CAGAO INTERNA
N.© 222 Data: 27/09/2017

ey Coordenacéo de Controle Interno - GASEC

Origem: GASEC/Coord.de Controle Iqterno Destino: SGIl - DA
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
CCI/SAEB

Assunto: Encaminhamento de Solicitagao TCE N° EN 010/2017
Sr(a). Dirigente,

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe copia da Solicitagdo TCE N° EN
010/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia, para ciéncia e

adocao das providéncias no ambito de sua competéncia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compilagdo, os documentos e/ou
informagtes de competéncia dessa Unidade, deverao ser encaminhadas a esta

Coordenagao de Controle Interno até o dia 28/09/2017.

Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos que porventura

sejam necessarios.

Atenciosamente,

7

-y

AV 5.

Calg LA

7/ RITA ELIANE MARTINS ARAGJO
Coordenacdo de Controle Interno -~ CCI/SAEB
Coordenadora

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: ASMJE20DI1
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GOVERNO DO ESTADO E

SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO NG DO T A0

Salvador, 17 de outubro de 2017.

Oficio n® 063/2017
Ref.: Solicitagdo n® EN - 011/2017

A lima. Sra.,
Eliete Neimann
Auditora Estadual de Controle Interno

Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitagao n® TCE 011-EN/2017, encaminhar-lhe copia da

resposta elaborada pela Diretoria Geral/SAEB.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposigao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
{2} cadipeslCt

RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenacao de Controle Interno — CCI/SAEB

Coordenadora

" Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1
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3 Diretoria Geral Data

Cl-489/2017  09.10.2017

Origem: Tatiane Cezar ~ - Destino: Rita Eliane Martins Araujo
Diretora Geral Coordenadora do Controle Interno

Assunto: Comunicagao Interna n® 226 — CCl - Atendimento da Solicitagao TCE N° EN
011/2017

Prezada Coordenadora

Em atendimento a solicitagdo constante da Comunicag&o interna n° 226, dessa
Coordenacao de Controle Interno, encaminho os esclarecimentos requeridos pela
flustre Auditora do Tribunal de Contas do Estado, em sua Soficitacao TCE n® EN
011/2017, acerca do Contrato n® 013/2017, firmado entre o Estado da Bahia, por meio
desta Secretaria da Administracao, e a empresa GLOBAL Multiplus Servigos EIRELI
ME.

Ressalto ainda que seguem anexos os documentos na forma requerida.

Atenciosamente,

Tatian:e_' Qéizar
Diretora’ Geral/SAEB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: ASMJE20DI1
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COMUNICAGAO INTERNA
rete .y Superintendéncia de Atendimento ao Cidadio N.© Data
Cl-093 06.10.17
Origem: CARLA SANTIAGO - Destino: TATIANE CEZAR
Diretora Operacional/SAC Diretora Geral/SAER

Assunto: Resposta Solicitagdao TCE n° 11EN/2017

Senhora Diretora

Em resposta aos questionamentos exarados pela llustre Auditora de Controle Externo,
em relagdo ao Contrato n° 002/2017, firmado entre o Estado da Bahia, por intermédio
desta Secretaria da Administracdo, e a empresa GLOBAL Multiplus Servicos Eireli ME,

em 30/03/2017, resta apresentar os seguintes esclarecimentos:

Requer a llustre Auditora justificativa concernente ac contrato de fretamento e
exploragdo comercial, de 02 veiculos, firmado pela GLOBAL MULTIPLUS SERVICOS
EIREL! — ME e a empresa COSTA BRAVA TRANSPORTES LTDA. EPP para utilizagdo
de transporte para servidores do SAC, bem como solicita seja informado valor

estabelecido nesta comercializagao.

Nesse aspecto, cumpre informar que a empresa contratada € a Unica responsavel pela

execugao e cumprimento do contrato em comento, bem como os veiculos que servem

para prestacdo dos servigos ora contratados sdo de sua responsabilidade, inclusive,

perante o drgdo responsavel pela regulacgao e fiscalizagao das atividades econdmicas a

contratada € a responsavel.

Nesse diapasdo, encaminho os comprovantes de pagamentos referentes aos servigos
executados pela Contratada, na forma estabelecida na Clausula Quinta, §§ 1° e 2°, do
Contrato n°® 013/2017, vislumbrando demonstrar o quanto acima exposto, ressaltando,
por conseguinte,a inexisténcia de pagamento a empresa outra que ndo seja a GLOBAL
Multiplus Servigos Eireli ME, em razdo de contrato de arrendamento de veiculo

utilizado.

Ademais, insta pontuar que a empresa contratada vem cumprindo com suas

obrigagbes conforme o quanto firmado contratualmente.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: ASMJE20DI1
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Secretaria da Administragio

NS Data

Fl.

Além disso, requer a ilustre Auditora seja apresentada planilha descritiva em KM
rodados pelos 03 (irés) veiculos, a partir de 30 de margo de 2017 até 31 de julho de
2017.

Assim, em atendimento a esta solicitagdo, seguem anexas planilhas detaihadas por

ROTA com roteiro e quilometragem a partir da vigéncia do contrato.
Colocamos-nos a disposicdo para qualquer esclarecimento que se faga necessario.

Atenciosamente,

! n = //'I,/‘./,,/_ -~
QQ@L/,‘{,LC 14O

Carla Santiago
Diretora Operacional / SAC

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMIE20DI1
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GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ \
GABINETE DO SECRETARIO GOVERNG RO #BTADO
Salvador, 27 de outubro de 2017.
Oficio n® 071/2017

Ref.: Solicitagdo n® EN - 016/2017

A llma. Sra.,

Eliete Neimann

Auditora Estadual de Controle interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em resposta ac quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitagdo n°® TCE 016-EN/2017, encaminhar-lhe cépia das
publicagbes dos contratos requisitados.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposicdo para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente, Rita Efiane Martiio
Coordenadora 1
Cad., 09.588.960-
aagBICC

b
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenagao de Controle Interno - CCI/SAEB

Coordenadora

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: ASMJE20DI1



_ﬂ DIARIO OFICIAL

Wmam KMHM

dom raals @ quarents ¢ quastio cardaves), Unittace Orpamantsria - D8 109, Fonte - 100, Projate
Atividade - 2000, Elernento du Despese - 339037, Prao. 12 (dote) mmeses o partk o5 dwts de
snwnatuny (20082017

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

BESUMG DO CONTRATO M 0182047
Processa: Q200170008260 Consrstants: Estsde da Sabla, ataves da Secretana da
Adminisirecho. d Hegalt 48 Fomnsgls & Cap s - IBFC Oblato

Frestagdo de servigos de téenicos ewpesielizados vwande o iguniecdo & resicagho ae
Congurso Pibico pars selecho de condidaton as Gurso de Formagdo de Soldudos da Polity
Migar ¢ do Corpo da Bombelos Miltar s Bahva  Vighnela 240 (Qurenton ¢ quansmla) dias, o
padtic ds data da publicaglo. Vislor Giobal Elimado: RS 2. B00.000.00 (dois mihbas & ditasentos
il peatn). Unddade Orcamentdrin: 00,101, Unldnde Sestors: 0010, Atnidade 04 122 200 803
Eiemanto de Despesa 3.3 .00 30, Fonte de Recurse 0 1130000004 seinaturs 24 03 2017

Companhia de Processamento de Dados
do Estado da Bahia - PRODEB

RESUMC DE ADITIVO " 004201 7-PRODER

Dontrate N* 12/168.04 . Processa N? 12188.00 - Confratante: O, de Processamaento de Dades
do Esdndo da Bamg - PRODER - Contratada  ingituie Ensnar gn Desanvobamenio SecsiiEDES

CHPJ 10333308000 1-86 - Objsto! Freelagdo don serviges deo consulions » ansansoias s
eptigtbncie WC. pere Sosenvolver ¢ dreodar Siojetoe no Smio do BTGt ecGinl - Regpalde
Pregio Ewirdnico n* 002204 - Prico de Viginow: de ZA032017 n 250072010 - valor As
paras acordam em manier o valor mensal de RS B8ORS0 (sew mil, wiiscanios o 0ils sl @
sosnents contavos), perfazende o valor tolal de 3 7890320 (selenta o neve mil. ruzentos
& Uda reais » vinte centavon) - Fonle: Recursos Propnos - Dati os Assinstura) 2403207 .
Suivanor, 2403 2017 - Samust Pareira Arslje - Dielor Presidente

RESUMO OF ADITHD DE N° 002001 T.FRODER

Contrate ¥* {4422.01 - Procemss W 1412300 C taeita. Gia, de Py riter de Dacos
do Estade da Saha-PRCOES - Commtada Telwdats Sophes te Comuncagho
Uds - CMPL o B3.527 8480001 -84 Objete: Manutenglo » Suporte Técnics as Pletalormes
do Swilches do Febricents Extreme » Respaion: Pragho Elstrinico n® DO32015 . Valor acordsm
a8 partas em manie & VALY oonsal de RS 250000 jdois mi & quinhentos mam) perterande o
vaber intal de RS 30 060,00 {ideds moll eusinh - Poaze de Vighnola: 12 (doze) mases. & conlar de
5.02.2017 a 25087016 - Fohlw: Recuros Priprics - Diala da Assinaturs, 24 03.2017 - Salveosr,
24032017 - Samusl Patgiva Asasdiy - Diretor Prasicemia

Departamento Estadual de Transita - DETRAN

TERMO ADITIVG

PROGESSO: 20180422024 - TERMOD ADITIVO 01 AC CONTRATO 0287201 6 - GONTRATANTE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DF TRANSITO DETRANBA - CONTRATADG EMPRESA
SITRAN. BINALIZACAD DE TRANSITO MDUSTRIAL LTDA - ORJETD  ADITAR KO
PERCENTUAL APROXIMADS DE S.09% (CINCO VIRGULA ZERD CINCD POR CENTO) DO
CONTRATO, QUE TEM COMD OBJETO PRESTAGAD DE SERVIGOS DE ENGENHARIA NA
DAPLANTAGAQ DE PROJETOS UE SINALIZACAD DE TRANEITO NO MUNITIPIO DE SANTD
ANMARD, NOB TERMOS DA JUGTIFIOATIVA DA CHOPT - CODRDENACAC DE PROJETOS
DE TRANSITO, N* 157/2018, CONSTANTE A FL 831, DO PROCESSO 201 0422024 QUE
PASSA A INTEGRAR ESTE TERMD PARA T0DOS EFEITOS LEGAIS . VALOR GLOBAL. BT
WS 2401370 (HTE E QUATRO KL, TREZE REAS B SETENTA CENTAVOS) - UNIDADE
ORCAMENTARWGESTORA, 082010001 - FUNGAC DE GOVERNG 06451208
ATIADADE | 3450 7300 » NATUREZ A DA DESPESA 3360 3900 DE STINAGAD © 0,213 000.000
- ASSINATURA: $303:2017 - LUCIO GOMES BARRDS PEREIRA - DIRETOR GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA E RESSOCIALIZACAO

PROCESSO N* 0681170010468

EXTRATO DO 3* TERMO ATITIVO DO CONTRATO N 000 0EAP/Z01 3

PARTED. ESTADG DA BAMA, ATRAVES DA BECRETARIA OF ADMIMIBTRAGAG
FENITENCIARIA E RESSOCIALIZAGAC @ o SRA MARIELIA CALMAL SIMOES ORJETO
Fromogacho de prazo do contrsto de fooegds de imdval wibano, nko resddencial destineds 20
fncionamenio do Nicken de Apoio ¢ Acompanhamento 46 Penas o Medidas Alteinativas de
Jomuib. VIGENCIA® 12 (do20) muses. B contsr 65 chbs o3 Gua assinaturs VALOR MENSAL RS
215807 (dots mil. centn » cinquenta ¢ sels rosis & sale centaves) DATA DA AABINATURA
20WE0LT

Ref.1954497-39

- LICITACOES 5

SECRETARIA DE CIENC
TECNOLOGIA E INOV.

RESUMD DO CONTRATO N* 0082017

PROCESSOD 1 143010004 1402 - CONTRATANTE: O Estedo da Batua, slravis i Secreinse
de CHinga, Tecnologie ¢ Inovaglo - BECTI- CONTRATADA: ORI SERVIGOS £ CONSTRUGOLS
LT0A OBJETO: Prestagdo de serviges de manutencdo predial pars a sede a8 SECT) ¢ Pargue
TeenaiOgios da Bahia - VIGENCIA 18 [guinge) dins 3 contar 83 data da subsoricdo g Autonzacis
dn Prastacho da Sarviges - APRS - MOOALIDADE: Dispanss de Lictaghe (022017 . REQIME
DE EXECUGAL Empredads por prego unfidrio . FORMA DE PAOAMENTD: Ordem bascirs su
criddita am coni corranle - VALOR GLOBAY, 1S 8597 4% jdnoo mil, guinhenios ¢ hovenin &
fate renle 8 ciruents & dnee sotdavos) - SOTACAO ORUAMENTARIA Unitade Gastor D001
Unidede Oreamentssia: 3 78 101 - PrajstosAlividecis: 42533 - Hat o £ 98037
Destinaclo de Recursos 0112000000 & 0 100 QOU000 - ASKINATURA 17032017

RELUKG DO TERMO DE RESCIAAD LBSLATERAL D0 CONTRATS N 0EV15015

Processo §°. 1430180041000 - CONTRATANTE O Exacs ca Bohin, siravés da fSecetara
de Cincla, Tecniiogin o Inovecdo - SECT! - CONTRATADA: POPULLIE SERVIGOE E
MANUTENGAO EIRELL ORJETC. Restisho Uniinteral o Gontrme N° DIP201E e
Tendamerdo no an 186 16700 @ 108, | de Lel Lol estacusl 1° © 43305 e do Paecss o Pa.
HLCMWTEE1 2T ASSIRATURA 18002017,

RESUMG DO TERCEIRG TERMO ADITIVO AD CONTRATO N* 001 18 8G.PEO

PROCEI SO N 1430100051 002 - CONTRATANTE: O Estado G0 Balis, shrevis da Secratanm e
Gillnom, Tecraiogis & inovaghe - SECT - CONTRATADA COMPARHIA DE PROCE BBAMEN TG
08 DADOS « *ROUEA. DRIETC: Fromogs: por mais 12 (Doze) mases 0 piszo de vigenos
da contrats arigingl, 8 contar da J4 ds mas 88 2017 & Wmnino am B4 de margd de 2016
DOTAGAD ORCAMENTARIA. Unidade Siamenticis: 0001 - Unidads Omamentbra 328 301
- Alividade: 2002 - E de Despene: 1.380.33 - Destinaghs de Recursos: O 100 DODOO0 E
0113000000 - ABSINATURA. 23082017

RESUSIC 0 DECIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AD CONTRATO Nf 03572012

PROCES SO N* 1400160051114 - CONTRATANTE: O Estads da Bahia, através da Sacrstana
do Oioeis. Teenclogin » insvagde - SECTI . CONTRATADA JAVA BEGURANGA PATRIMONIAL
LTDA . OBIETO Fromogay por s 00 (sessents) diee 0 prazo de vighncia do conmalo sriginal, @
conmr de 2% de marge de 201 7 e tdiming em 28 de mais de 2017, DOTAGAD ORGAMENTARIA
Uniade Gestorn 0001 - Uredede Orgamunticia) 3. 23 101 - Mtividede, 0283 - Esments de
Oespesa. 3.390.57 « Dewinapao de Recutsos’ O 100 000000  0.113.000000 - ASRINATUR
2400372007,

SECRETARIA DE CULTURA

RESUMG DD CONTRATO N® 142017

Pargs Ceado do BaheiBecrelara oo Culturs @ o Empress Sifl Contiugbes moomperaghes
EiraliME, Objein. Frestagdn do Sergs de Manutenclo Fredial Valor Manssl Estimado B3
65 874 BY {onabanta o eneo mi oflotentan o satenta & qualrd /maln & ofanta & um candavon)
Dalagda Cresmuentirin Unidads Cigamentibtie 3 33 101 - ARG, Fonle 100 Propetaiilividads
$3.122 502 X000, Elamanty de Despesa 335037 Praze: 12 (doze) meses Fore. Commecs
i Salvedor Bahia. Assinam Astonio derge Parupsl @ Glerison Fermite 0s Save. Procemse
Admintstratve N* 06001 00006

Instituto do Patriménio Artistico e Cultural ~ IPAC

REQUNG DE TERMO ADITIVO

# Torms Adtive e Contrato n® 02313 Contratade. Slevadores Atas Schindler 34 Piocesse
n* COOTITO00IN0A. Frazo - 12 meses. Reajusty de 5.99% com no INPCABGE. paseendo o vaiur
plabsl para RS 5.001,40. Data 230017 Asunam Jodo Caron Cruz ge Olvein - Dirotos Gerai
do PAC - Tarcieo Santos Momis « Contratada,

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Companhia de Desenvolvimento Urbano
do Estado da Bahia ~ CONDER

RESUNMO DO 4° ADITIVG AQ CONTRATO H® Q3216 FIAMADO EM: §4/D410 PROCESSC
Admirigtrgiive o* 140170024008, CONTRATADA: CONSTRUTORA PABLO LTDA OBJETC

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: ASMJE20DI1
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SRS Repaiblicn Fectacative de Gras - stato o Badle

6 LICITACOES @

Fropostas de pregos @ habiEtagoes, torna pibiico o eeulisds da Lotaghs acans relpencaos
Objeio: Contralagho do service pam realizagds dos ¢ ] irion de recursos hidicos
ern dezabaels municipios iNlegrantes das Bacies idrogaificas dos Rios Verde o Jecare
Emprona Vencedora: AMBIENTAGRO ENGEMHARIA LTOAEPP Valer Globel A3 359 000,00
{Tezentos & cinguenia ¢ nove mil)

Salvader - BA, 12002017 - Tanils Bispe da Cunha - Pregosws Ohwt

Hemologasde

A Qirelgra Gerai do instilo oo Meto Ambients o Recurmos Higricoy - INEMA no uso da suss
ainbuighes, am conformidads com o art 112 XV, 0r Ll Estadual 0°, 8 42008 Hemaiogi o
fesuRado do Preglo Eietrbnics n®. 001 22017, pura o cbieto adjudicady supra mencienada
Salvader - BA, t08/2017 - Mircis Celstinn Thdns de Atadin Line - Diretors Geraido EMA |

SECRETARIA DA SAUDE

RESULTADD DE LICITAGAD - PREGAD ELETROMICD 0047017

SECRETARIA 0A SAUDE DO ESTADO DA BAHAHOBFITAL GERAL LULL VISHA FILHD,

0 pregoeirs oficial do HGLVF, em conformidade com a Lel Estaduat n' SAIRN008 & disposigdes
oo Edial ga Lickacde Iorma plbleo o resuBado 03 bofagdo scima referenciads Obiade: Aguisigho
dt Material Para Labaratdfo, Empretals) adjudicathnaln) ULTRA MEDICAL COMERCIO DE
MATERIAIZ HOSPTALARES LTDA CHPJ 18 182 081/0001.00, Lote 01, Valer BE 52275
(Quinhenlon & cinquents ¢ dois feais & selentn @ cince canfsvos) Valer Globat RS 587 78
{Cnhanion & cnquents & 406 TeN & selenia » sinco contevos). Criétio de juigemaenia, mengr
prege por lote. lindus - BA. 07002017 Jackaon Lime Afadge Sobtinho - Pregoeirs Clicat.

HOMOLOGAGAO

0 Secretivio de Salde do Ealade dn Bahia, no use de susa atrbuigbed, em conlomidade
com art. 112 XV, Lel Estadunl n' O £303008, homaloga o msulledo do Pregde Eletrdnlen nt
004207 pam ofN) Objstots) sdudicado| s) supram snconado(s) Hiheus - BA, O700201T Fabo
Vilas Boas Pintn - Secrotisio de Sadde do Exiado da Balia,

Fundagdo Estatal Bahiafarma - BAHIAFARMA

FUNDAGAD ESTATAL BAHIAFARMA
PREGAG ELETRONICD 132017

O Progesra ¢a FUNDAGAC BSTATAL BAHIAFARMA, em confomucads tom & Lat Estauat
943308 & o Pdial da Liitegho acima relenide. onunde do Processs Asainisioaivg
N® 2087.004004, toma poblico o seguints emuitads OBJETO. Comimtacde de Empress
Eagacialionda para Reslizagho de Ralorma o Extntumaghs no Locer; EMPRESA VENCEDORA.
Wi Engenhars & Co Merutengio ¢ Sarvigos: GNPJ: 11 068 SAGHO1 .07,
VALOR TOTAL: RS 104762 25 (carto & quatro mil, selecentns & noventa o dos regis ¢ Vinle a
e cantaves), CRITERIC DE JULGAMENTO: WMenor Prege, Simbes Fine- BA 13 de Junho
de 2017 « Fronkdin Stea Sampaio- Cerente de Licitaclies ¢ Contralos

HOMOLOGACAD

0 Dirlor Prasidenie du Bahiafarma no uso doe suas slribuigbes & com lundamenta na at
121, meise XXXIV, do Lol Estadust n' 943808, romologa o renultads do Pragia Elatrdnico n*
1392017, Siendes Filho - BA, 13 do Junho de 2017 - Ronalde Fermeire Dian - Dirstor Presidemin

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
Policia Militar da Bahia - PM/BA

ADJUDIGAGAD E HOMULOGAGAD - £* BPMPORTO GEQURD

RESULTADO DE LICITAGAD « PREGAO PRESENCIAL W' 02872017

POLICIA MILITAR DA, BAHIA | 8 BPMWPRORTO SEGURO, am sonigimiduda com a Leéj Estadusl
a* 04337005 o daponicdes do Edital da Lisllseho, tama plblioo o resullade da Ucitaght
wcinn redu da. Objeln: Agquisiodn de it eraaval pars o BBPM/Parte Segire - Bmpresa
sdpdicatdiin - RN CORTA COMERTIAL LTDA - CHPY 12812 5000001 56, ftens: Do fam 01
ate 5, Vatar totat, RS 1537600 | guires mil & iraxgntun o selenta » asis reami, Potto Sagure-BA
13002017, Sopenes Geraldo Peraira da 3idva - Bd PM 1 G - Pregoere Ofcy © Comandanms
do B* BPW Porto Seguro, no uso 08 wuas strbuindes. em conformidade com o @t 112 XW
dn Lol Gatmdusl n® 0 43208, Homalegs o resutndo e Propls Presencial n® 026027, para o
sbjeto adjudicade sup inado, deatinede o esle Balalhde de Pollcls Millsr Paito Saguro-
BA_1OGTDI7 - Anadislo Franca Sitva - MAJ PM - Comandania <o B* BEM

REBULYADQ DE LICITRGAO PREGAD PRESENCIAL N '008/2017 « 7" BPMIRECE

© pragosio aficial g0 7 BPWIRECE, am conformidade com & Ler Estadusl 0" BA3%05 8
dinposigdas do Edilat g8 Liclagds. toms publica & rasultads da letaghs acima referanciada
Objele: Condratugdo de Sarvigo de Reforme de Tolens & B de slender as demandas do ™
Baiathiio de Polica Milter o da CIPE Semiitde, Empresa sdjudicatibra: KPS GRAFIIA E
PAPELARIA LTDA, CHPJ p* 01,284 BT0/0001 47- em 01 Vala: 8% 14400 00 {Custorzs mid e
quatoGRnies rea i), Critdrio de jugamenta; Menor precy por ke - jrecd-Be, 12082017 - Ten PM
Marclio dos Santos Siva » Pregosim. HOMOLOGAGAD: O Comandante do 7 BPM. no us de

SHVAOOR, QUAKTAJEIRA 14 DI URHO OF 207 ANO L1 N 208

suas atiiduicden, am contormidage com o an 112, XV, de Lai Estadus! n §.43308, Hamoiaga
o muuitacdo do Freglte Fressncal s 00B01T, para o objelo adjudiendo supaamencionacd
Mu s Gantratagle do Servigo de Refirma de Totene beod-Ba. 1 XOMI0IT - Gingn
Boarex Seas - Ten Cel PMComandante

ADJUDICAGAC £ HOMOLOGAGAG - 0° CIP WTTAPETINGA

O Pragesko Oficid, em contormidade com a lagislagho #m vigor » disposigdes do Edlist e
lienaghe do PREGAD PRESENCIAL n.* 0052017, que tarm como objelo & squisics de mate iat
de sonsurnn PNEU, dedide adjudicas o lote Gnios. a empresa STOP CAR COME RCIO DE PREUS
+ LTDA CNPJ 0a 057 501000172 em um valor global de RS 12.979,44 (Doze mi duzenios »
EMlEnta & nOVe MAis 8 g » quatre } Crtdric de Rilgaments: Manar vaios glahal
Ootagho Orgamentdia €921 3200 30.00 010000000 1 - Unidade Sealora: 20111 - JACKSON
MATHEUS FERREIRA SANTOS - S0 1° T PM, Pregasies Oficinl, Homologa em 13 de unha de
017 Edrmano Josd Brimo Ao - MA P4 - Comandente do 8% CiPI

RECURSOS |

SECRETARIA DE PROMOCAOD
DA IGUALDADE RACIAL

INDEFERIMENTO OF RECURSO - PREGAD ELETRONICO N BON21T

ASecrpbiom de Promagha Oa iguaitede Racial 0o une 00 wuas stribuigbes, ¢, cam fundaments no
At 121, XEXH, Laf Enlacual n® 943302005 e arl. 49, VI, Lei Federal n° 8.6689), decide HEGAR
FROVIMENTO 89 recurso imsiposts paks smpresa MANUPA COMERGIO DE EQUIPAMENT
E FERRAMEMTAS LTDA EPP, na icllaghn ahima 33, cujn aljeld & Aquisicho e
Unidade Mivel de Alendimants s Politican de Promogia da guaidsds Racial & fontalsomanic
do Sistoma Nacional de Proshocdo da iguaioade Reclul - SINAPIR, sm stendments so objets
antabalocids o Laino ds convlinm n' B ATED A

Salvader - BA, U7 de junho oe 2017,

Fitya Rea
Sacretie de Promagbo da igualdads Recinl

ICONTRATOS

VICE-GOVERNADORIA

VICE GOVERNADORIA

RESUMO DD TERMO ADITIVO NO/2017 - CONTRATD N'O572013

Processe. n'01001 70010008 - Contratants. O Extadd da Bahia, straves da Vics Govemstoria
Continlada. TELEMAR NORTE LESTE S/8. Otjeto: Prorogachio do prase os «wghnos por man
12{doze) meses ¢ Supressdo Quantiitive no perseniual o 72431 3% (setenta ¢ 90l Mved
vieguia quarenta ¢ s & eae cantésimos por Cerio). ViRl anusi estimade em RS15 000 00
{quinza el o coletonios oalk). Uridade Orgamentingy Geelona. O7.101 0001 - Promtod
Atividadn: 2018 - Fonte' 100 - Eismenio de Desposa’ 33.00 39 Uty de Aesisgturs. 13 08 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

RESUMO DE CONTRATO

Processo n* PGERC 7276908

Contrato n* PGE 0280017

Contratarte | ESTA00 D BAMIAPROCURADGRIA GERAL DO ESTADD
Contratsds: ANGELO FREITAG SAUDE AMBIENTAL EIRELL

Objelo: - Berviges de Bmpess. lovagem, higlenizecdo o lude quimico ¢ bachpicligios de
meservaldrion de dgun petivel fa sade destn Procurtona, no vatr global ssimsts de 1S
5 400,00 (cinoe mi guetrocenion o noavents reak). tnideds Droanmnting - 300101 Fonte
100, Projeto/Atividede - 2000, Exrseato de Despess - 33.00 28, Pmao: 12 (doze) meses § parts
it datn da assinakins (1 VOB

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

ARSUMO DO CONTRATC N*° 0232017

frocesso o (200VD00NSE0S Contratante: Estado om Bahia srawds ds Secretstia de
Adminsiragde Conlratade. Companihie d¢ Processemenio ge Dudes o Evtade de Sahve
Objeto: Execucdio de servigos Wonlcos de informdtica com foce em Desenvelvimenis o

=
] 1 . I o
eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua

[o]

Este documento foi assinad:
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1

a pagina.




Sustantagiio de Sistemas Corporativos. Vigéneia 12 (dore) rmeses. 8 coniar dn dala de sua
esvinatura. Valor Global Estimads; RS § 209,250 07 (enco mihdes, duzentos v cinguanta o
agve il du2enias @ cinquents & oo roals ¢ sets cemavon). Unidade Qrcamentibrig: 00101
(% 801 L9601 Unidade Gestors: D002, D4, 0003 001, Projetaritividads; 04 126 502 2007
10 302 502 4303 04 172 218 2564, Natureza da Deapesa’ 1 3.00 35 Fonle de Recurss’ 100
242 Assinatura 13.06 5047

Departamento Estadual de Transito ~ DETRAN

TERMO SDITIVO

PROCESSD 2015/006484-9 . TERMO ADITIVO 0040 CONTRATO 0822014 . CONTRATANTE;
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRAMBITO DETRAN/BA CONTRATADCG: RELEVD
CONSTRUTORA LTDA - ME - OBJETO : PRORROGAR A VIGENCIA DO CONTRATO
POR 90 (NOVENTA: DIAS - VIIENCIA; 05092017 & OVI2017 - VALOR GLOBAL. S
5100803 (OITENTA'E UM MiL. SESSENTA L OITD REAIS £ TRED CENTAVOS) - UNIDADE
URCAMENTARIVGESTORA: G 301 0001 «FUNGAQDE GOVERNO: 06 122 2 10- ATWIDADE
+ §142 8500 - NATUREZA DA DESPESA 1 $4008100 DESTINAGAG @ 0213 000000 1
ASSINATURA: 0504/2417 . LLICIO DOMES BARROS PEREINA DIRETOR GERAL

SECRETARIA DE CIENCIA
TECNOLOGIA E mowagio

Fundagdo de Amparo a Pesquisa
do Estado da Bahia - FAPESB

¥ TERMO ADITIVG AQ GONTRATO N 6082044 - FAPESR/SOLUTIE TEQHOLLGIAG LTDA

Objsto. Fice prorrogado o praze de vighneia 40 contrto atiginat por 13 meses conespongendo
a0 paricds de IO0E2017 o thoming am 2082018, Assinam! LAzaro Ratmundo dos Pasoos
Cunha, Biretor Beral intering FAPESE ¢ Contisinds

-4 DIARIO OFICIAL

R bl Fodfpomthvg do Beaxdl . Frbodis da Bahis
CALVAD0R, QUAKTAFEIRA, 1 [ FUNHO DF 1017 ARG (240 20198

Ref.1954497-41

~ LICITACOES 7

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

FESLUMO CONTRATS 1N° 9812280300

PROCES SO ADMINISTRATIVON" 1100170000000 CONTRATANTE Emtado do Baha siraves
48 Sooeleds de Desenvolvimenss Bcondmice - SDE CONTRATADA [mpiess Brasbeis
de Correlos ¢ Teiigmine OBJETO. Prestngho de servijos ¢ vends de produtos. DOTAGAD
ORGCAMENTARIA Unidace Grommantiria 15 501, Alividsde: 72122502 2018 Blaments de
daspess’ 1360 J00. Fonte dé recurse” 1001100, VIGENCIA: A parir de 1 2062017

Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - (BPM

RESUMO DO i TERMO ADITIVO AO CONTRAYD N* 01272048

CONTRATANTE: Companhis Bakena de Pesguas Minera! - CEPM - CONTRATADA: GTAM Gedlogos
Astocadas Lids - OBJETO: Adive db 5% das 2500 horas contratadas & GTEM . UCTTACAD:
Tomade de Pegon o' OO . DOTACAD ORCAMENTARIA: Funclo 22 Sub-hevls 000
Programa. 201/ 203 Regilo de Puncarmento: BEOOTE00, PromioAtiidece 17831898 o 7205
Produto DE51/1086 & 2388 Slamento de Despesa. 221 00 3800 & Forde 100 PRAZO DE VIGENCTA:
Entra em vigbnua na dass do s publcogho © oxpis om 2171017 - VALOR GLOBAL ESTIMADC:
passs de B OTE A% TS pace FEIAZ 947 26 . DATRA GA ASSIMATURA {50017 « Salmoonih

Junta Comercial do Estade da Bahia - JUCEB

RESUMOD- 2* Tarmo Adtifive ao Cortimte n® 0022015, celebrade endre » JUCER » o Telomar Hone
Laste 5 A. Qbjeto: Prestigdo do Serige de Teiefania Fiva Comuteda ool Praze, 1507017
B IAOT201E Date on Aspinalura: 12083017 Assinam: Argonio Carfos M. Tramm pels Jucab &

tyan Clegra Slva Lntanjeirs @ Oemeval Sanrgn 2o Sthva pels Talermat Marig ¢ Leale 5.8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

SECRETARIA DE CULTURA

RESUMO DO CONTRATO N 19/2017

Panes: Estado da Bahia/Secratana de Cultura o 3 Empresa S8 Viver Tour Viagens @ Turisino
LTDA. Objato: Prastazd s ae sorvicos do DOANCIaMENto e VIRGHNS PO ME o 08 lerra ranta ontng

de mAsagendaments {u?bankmt dizados pels Admi sho, neles compresndides
on o Wi, prog g de ol cotaglo, reseive. mMaCEGMC
ermsha, ¢do ou atetacho Wo o teembolss com 8 entrege de bifisies de
W adrees N " de acords om as espectiagies ¢ Sorigagiee

L

constanies ds processo admmisiralive e as constantes da Proposts de Preqos apreseninda
pela CONTRATADA Valor Trimestral Estimado: RS 426170 (quatre mil duzentos ¢ testenta
¢ um feni ¢ selonta cintaved). Dotagdo Orgamanthria: Unidade Orcamenddsia 322101
- APQ; Fordes: 100, 313, 350 & |13 ProjlciAtividede: 131225022000, 13.062 2022277
13307 202 8803 13302 202 6713, 13 392 202 TRSL, (3,397 202 6856, Elements de Despass
336032 Prazo: 12 (doge) meeds Fore: Comurca de favacior Bahls. Assirany: Antanio Josge
Portugsl ¢ José Mans Aves Gares. Prosesso Adminlstative N° DECOITO00RI1S

RESUMO DO CONTRATON® 1973017

Pastes: Estedo it Bahie/Secmtaria de Cultiia » & Ermpress 85 Viver Towr Viagens « Turisma
LYDA. Objeto: Prestncio de servinos de ggancismanto de viIagens por me o de lertmants tntne
de aulcagendamento (sellbeoking ) dinpanibiizados pals Adr pdo, et carmp thidos os
e assesEaraments, pgramacin, montagem da mislos, cotagho, reenva. maaclo emisedo

remarcacdo ol allerache, sancelaments & reombolss com @ entrage de bileles de passagens
shreas noclonais o inlernaclonais de soordo com 2a supecificasdes @ clrigashes sonstardas do
procestn admisistative ¢ a8 constantss da Proposta de Prega s apresentads pals TONTRATADA

Valos Tomestrat Estimada: RS 2.500,00 (dole mi e quinhantas ress) Dotagia Orgamentinia:
Unifade Orgamenting: 322001 - FCBA; Fonter 150, Projelo/Atvidave 13122007 2629,
Elemenio oe Despese’ 33.50.31. Praco. 12 (doze) meses Foro: Comarcs de Balvadar Sana,
Assiname Antonio Jorge Porigps e Jowd Mara Bives Calres Processo Adminisirative i
08001 70008015

RESUMD DO CONTRATON', 022847

CONTHATANTE: Entede du BelinSecretaria de Coultura, CONTRATADD! Viech Comércio,
Servigos eEguipamentos de tadormatica Birell - Qljetor aguisicho de Lioenga de uso o sollware
Antiirus. - Prazo; 12 (moskes) 3 contar 03 data de subscriglio da Auloprzacde de Formecimants de
Matedal - VALOR GLOBAL: R$ 1440505 (qualorze mil qualrocantds & novents & neo ranis &
novints @ claco centavon) - DOTAGRG: Unidade Gastora: 322.101; Alividade - 13120 502 2002
- Eemenio de Despesa 1325030, Fontes - 100 FORD: Comarca de Satvmdor capital do Estado
dn Datve. ASSIHAM: Antinio Jorge Portuged ¢ Lucing Santos da Silva

Companhia de Desenvolvimento
e Acao Regional - CAR
TERMO ADITIVO DE CONTRATC

ARGT N 62116, Convenentes; SAR Telemar Norte Leste 54 Ghiste Prara Fua Praroegaco
pot maie 12 madas, 8 pade do J0UTI0T Asinaturs: 1220672017

APOSYILA M 0UN20YT

0 DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLYIMENTO € AGAQ REGIONAL
- GAR, @ devidaments quaicato nos avtos do Contrats, no Use de sues alribuighes com
fundamanio ne ast, 85§ 87 da Lel Foderal in* 6866 00 23 0893, o artigo 143 §8° da Loi n" 6.433
de 01 de margo de 2005

RESOLVE

Mandar axpedir 8 prossnte Aposila com o shjelvo 08 resjustsr o valer, conforme cliusuia
sets, do OF 082015 cetebrge com s Empresa Projeoho Servigos de Construgso ¢
MIMWa Lida, devide mante qualifcads nos 2ulon, com bast na vanatdo snual do inge
INCTUFGY & em conformidade com a nota fiseal o* 1014

€ valor previsto na cldusula tWercain fos reausiado am RE 20843 86

O recureas nesasadrica para o expcuche o contrate n® DEEV201 3 sllo decdrentes ds dotachs
abusivn especicaday

Urnd sile Drgame nldne, 18 401 - Companhas de Desenvoliimento e Aglie Raglonal,

funglo 20 - Agrcuituse,

Bub-Fungle 511 - Baneamenio Basoa Rua

Programa: 213 - Agua pars iodos

PIMNOE 5040 implaniocdo a4 Infmesindum Highea ma Joan Rurat

Matwozs da Doagpesa: 42005100

Destinaglie do meyme 0 1 00.000000; ¢ 128.000000

Salvador, 13 e junho de 2017

WILSON JOOF VASCONCELDS DIAS
Diretor Pragidente da CAR

Coordenagio de Desenwolvimento Agrario - (DA

RESUMG BE CONTRATO DACDA -AFI

GONTRATADO AFM | ESPECIFIGAGAD  (VALOR  DATA DA
. G ABSINATURA
LUCIANG # 90004 000410017 | PAPEL HIGIENIZD |1 500,00 12082017

COaTA

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1



Ref.1954497-42

GOVERNO DO ESTADO ) Eﬁ c
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO

GABINETE DO SECRETARIO GOVERNO DO ESTADO

Salvador, 30 de outubro de 2017.

Oficio n® 072/2017
Ref.. Solicitacdo n° EN - 012/2017

A llma. Sra.,

Eliete Neimann

Auditora Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitagao n® TCE 012-EN/2017, encaminhar-lhe copia da
resposta elaborada pela Superintendéncia de Recursos Humanos desta Pasta,

devidamente assinadas pelos responsaveis pelo seu contetdo.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposicao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

aa B3 o
A R\m(‘)gé‘%g?\;dog\ ;
R Cad.. 00.588.96U-
S SAEBICC
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO

Coordenacao de Controle Interno — CCI/SAEB
Coordenadora

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1
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SECRETAR!/\DAI S A E
ADMINISTRAGAO ﬁﬂ

GOVERNCQ D

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS

NOTA TECNICA N° 141/2017
RESPOSTA TCE — CONCURSP PM/BM 2017

A Coordenacao de Controle Interno — CCI/SAEB através de Comunicag&o Interna n® 232 de 10 de outubro de 2017
encaminha Solicitacdo do TCE n® EM 021/2017 para informacdes até o dia 12/10/2017.

O Tribunal de Contas do Estado da Bahia através de Solicitagéo n® 12EN/2017 de 10 de outubro 2017 solicita
esclarecimentos referente a Clausula Oitava do Contrato n°® 015/SAEB 2017 — IBFC:
“PARAGRAFO QUARTO - Caso haja diferenga no célculo das parcelas mencionadas no parégrafo
terceiro, entre o quantitativo oficial de inscri¢gbes efetivadas e o quantitativo de inscri¢bes preliminares,
encaminhados para controle da Secretaria da Administragdo do Estado da Bahia, essa diferenca sera

ajustada na emissdo da ultima parcela”.

1. Como seré efetivado o pagamento da empresa contratada caso o numero de inscritos n&o aicance o valor desta
contratagdo, R$ 2.800.000,007
Resposta: O valor a ser pago a empresa contratada é calculado a partir do valor unitario por candidato vezes
o quantitativo de candidatos efetivamente inscritos para concorrer no processo seletivo. Apos encerramento
das inscricbes, a Administragdo Publica realiza a conferéncia do guantitativo e assim realiza o calculo para
pagamento da empresa com base no numero total de candidatos inscritos.
Considerando o disposto na Clausula 72 do Contrato em questao, o regime de execugio contratual é realizado
por empreitada por prego unitario, portanto, somente sera devido a contratada o valor equivalente ao
quantitativo de candidatos efetivamente inscritos para a presente selecdo. O valor de R$ 2.800.000,00 para a
contratacéo é estimativo, sendo elaborado com base: (i) no perfil definido pela unidade demandante do
concurso e (ii) pela referéncia de inscritos nos Uitimos concursos para preenchimento de vagas anteriores, no
mesmo cargo.
O Paragrafo Primeiro da Clausula 8% a seguir transcrito, esclarece de que forma podem ocorrer possiveis
diferencas a serem apuradas, as quais devem ser ajustadas nas parcelas de pagamento, conforme previsto

no Paragrafo Quarto da mesma Clausula:

PARAGRAFO PRIMEIRO - O fechamento oficial do quantitativo de inscrigdes efetivadas sera
encaminhado ao CONTRATANTE 10 (dez) dias apds o encerramento das mesmas e, identificada
alguma variagdo do nuimero de candidatos inscritos, até 30 (trinta) dias apds a aplicag@o das Provas
Objetivas e da Prova Discursiva, tendo em vista as possiveis inclusdes de inscricdes devido ao envio
extemporaneo de arquivos bancérios.

2. Havera acréscimo ao contrato inicialmente pactuado, de R$ 2.800.000,00, caso 0 numero de inscritos superem o
valor estimado de 70.000 candidatos? Em caso positivo, de que forma?
Resposta: O contrato & pactuado com o objetivo de realizar um Concurso publico para selecédo de candidatos,
sendo obviamente incerto o numero de interessados em participar do processo seletivo. O instrumento fixa
apenas o valor unitario a ser pago por cada candidato inscrito.
O pa'gamento efetuado a contratada se da unicamente sobre o numero de candidatos efetivamente inscritos,
fato j& anteriormente esclarecido
A estimativa orcamentaria ¢ feita com base unicamente na referéncia de inscritos nos Gltimos concursos para
preenchimento de vagas anteriores, no mesmo cargo. Contudo, tal despesa ¢ custeada exclusivamente por

recursos diretamente arrecadados com a respectiva inscrigdo dos candidatos, conforme bem se

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMIE20DI1
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SECRETARIA DA
ADMINISTRACAD

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS

visualiza no quanto previsto na Clausula 9%, que especifica a Acdo 04.122.218.7803 — Realizagdo de
Processos de Selecédo de Pessoa para custeio da despesa.

Ha de se frisar aqui, que a arrecadagdo do valor de cada inscrigdo destina-se exclusivamente e em sua
totalidade, ao pagamento do servigo realizado pela Contratada, nao gerando nenhum retorno financeiro a
Administracéo Publica.

Ha de se notar que o instrumento contratual ndo fixa o valor maximo de inscricbes a serem pagas. Reiterando,
apenas fixa o valor unitario a ser pago por inscri¢ao, tudo conforme quanto arrecadado por cada inscrito, uma

vez que o Paragrafo segundo da Clausula 82 fixa que:
PARAGRAFO SEGUNDO - Nos pregos deste Contrato j& estdo incluidos os custos e despesas
relacionados com os servicos a serem executados, especialmente os de natureza tributaria, trabalhista
e previdenciaria, e os relativos a salarios, encargos socials, transporte de qualquer natureza, materiais
empregados, impostos, taxas, emclumentos e quaisquer outros custos que direta ou indiretamente, se
relacione com o fiel cumprimento pela CONTRATADA e de suas obrigacses.

3. Em que fase se encontra o Concurso Publico PM e Corpo de Bombeiro Militar PM/BA?

Resposta: Foi publicado no Diario Oficial do Estado da Bahia de 07/10/2017 o Resultado Final e a

Homologagao do Concurso, estando os candidatos aguardando convocacéo para realizagio dos exames pré-
admissionais.

De ordem. Encaminhe-se a DRH

Em, 4G /10/2017.

]{f_. G o
Alba Rejane Novaes
Coordenadora de Concurso Publico

A SRH.
De acordo.

Em ‘.. 71072017

Roé‘son

i uza:de Carvalho
Diretor de’

"Recursos Humanos

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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COMUNICACAO INTERNA

Data: 10/10/2017

Origem: GASEC/Coord. de Controle Interno Destino: SRH/SAEB

RITA ELIANE MARTINS ARAUJO

Assunto: Encaminhamento de Solicitagao TCE N° EN 012/2017

Senhor Superintendente;

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe coépia da Solicitagido TCE EN

012/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compilagao, os documentos

elou informagdes de competéncia dessa Unidade, deverdo ser encaminhadas a esta

Coordenacao de Controle Interno até o dia 12/ 10/2017.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que

porventura sejam necessarios.

Atenciosamente, /q ~
A o 7

. F ‘/'!4 /‘\‘

a /_,./ / / { /‘/

>j ~/4 a PRy (\l iy /'c»\:»,{‘ 5

Marcos Britto Corrales
Coordenagao de Controle Interno — CCI/SAEB
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NOTA TECNICA N° 141/2017
RESPOSTA TCE — CONCURSP PM/BM 2017

A Coordenacio de Controle Interno — CCI/SAEB através de Comunicag#o Interna n® 232 de 10 de outubro de 2017

encaminha Solicitacdo do TCE n® EM 021/2017 para informagdes até o dia 12/10/2017.

O Tribunal de Contas do Estado da Bahia através de Solicitagao n® 12EN/2017 de 10 de outubro 2017 solicita
esclarecimentos referente a Clausula Oitava do Contrato n°® 015/SAEB 2017 — IBFC:
“PARAGRAFO QUARTO — Caso haja diferenca no célculo das parcelas mencionadas no pardgrafo
terceiro, entre o quantitativo oficial de inscrigbes efetivadas e o quantitativo de inscrigbes preliminares,
encaminhados para controle da Secretaria da Administragdo do Estado da Bahia, essa diferenca seré

ajustada na emissdo da ultima parcela”.

1. Como sera efetivado 0 pagamento da empresa contratada caso o numero de inscritos néo alcance o valor desta
contratagdo, R$ 2.800.000,007
Resposta: O valor a ser pago a empresa contratada é calculado a partir do valor unitario por candidato vezes
o quantitativo de candidatos efetivamente inscritos para concorrer no processo seletivo. Apos encerramento
das inscri¢des, a Administragdo Publica realiza a conferéncia do quantitativo e assim realiza o calculo para
pagamento da empresa com base no numero {otal de candidatos inscritos.
Considerando o disposto na Clausula 72 do Contrato em questdo, o regime de execucio contratual é realizado
por empreitada por preco unitario, portanto, somente sera devido a contratada o valor equivalente ao
quantitativo de candidatos efetivamente inscritos para a presente selecdo. O valor de R$ 2.800.000,00 para a
contratagdo € estimativo, sendo elaborado com base: (i) no perfil definido pela unidade demandante do
concursa e (i) pela referéncia de inscritos nos dltimos concursos para preenchimento de vagas anteriores, no
mesmo cargo.
O Paragrafo Primeiro da Clausula 82, a sequir transcrito, esclarece de que forma podem ocorrer possiveis
diferencas a serem apuradas, as quais devem ser ajustadas nas parcelas de pagamento, conforme previsto

no Paragrafo Quarto da mesma Clausula:

PARAGRAFO PRIMEIRO - O fechamento oficial do quantitati\)o‘ de inscricdes efetivadas sera -
encaminhado ao CONTRATANTE 10 (dez) dias apds o encerramento das mesmas e, identificada
alguma variagéo do namero de candidatos inscritos, até 30 (trinta) dias apds a aplicagéo das Provas
Objetivas e da Prova Discursiva, tendo em vista as possiveis inclustes de inscricbes devido ao envio

extemparaneo de arquivos bancarios.

2. Havera acréscimo ao contrato inicialmente pactuado, de R$ 2.800.000,00, caso o nimero de inscritos superem o
valor estimado de 70.000 candidatos? Em caso positivo, de que forma?
Resposta: O contrato é pactuado com o objetivo de realizar um Concurso piblico para selegzo de candidatos,
sendo obviamente incerto o nimero de interessados em participar do processo seletivo. O instrumento fixa
apenas o valor unitario a ser pago por cada candidato inscrito.
O pagamento efetuado a contratada se da unicamente sobre o niimero de candidatos efetivamente inscritos,
fato ja anteriormente esclarecido
A estimativa orgamentéria é feita com base unicamente na referéncia de inscritos nos Ultimos concursos para
preenchimento de vagas anteriores, no mesmo cargo. Contudo, tal despesa é custeada exclusivamente por

recursos diretamente arrecadados com a respectiva inscrigdo dos candidatos, conforme bem se
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visualiza no quanto previsto na Clausula 9%, que especifica a Ag¢do 04.122.218.7803 — Realizacdo de
Processos de Selec&o de Pessoa para custeio da despesa.

Ha de se frisar aqui, que a arrecadagéo do valor de cada inscricdo destina-se exclusivamente e em sua
totalidade, ao pagamento do servigo realizado pela Contratada, ndo gerando nenhum retorno financeiro a
Administragdo Publica.

Ha de se notar que o instrumento contratual ndo fixa o valor maximo de inscricées a serem pagas. Reiterando,
apenas fixa o valor unitario a ser pago por inscrigdo, tudo conforme quanto arrecadado por cada inscrito, uma
vez que o Paragrafo sequndo da Clausuia 82 fixa que:
PARAGRAFO SEGUNDO' — Nos precos deste Contrato j& estdo incluidos os custos e despesas
relacionados com os servicos a serem executados, especialmente os de natureza tributaria, trabalhista
e previdenciaria, e os relativos a salérios, encargos sociais, transporte de gualquer natureza, materiais
empregados, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outros custos que direta cu indiretamente, se
refacione com o fiel cumprimento pela CONTRATADA e de suas obrigacdes.

3. Em que fase se encontra o Concurso Publico PM e Corpo de Bombeiro Militar PM/BA?
Resposta: Foi publicado no Diario Oficial do Estado da Bahia de 07/10/2017 o Resultado Final e a

Homologacao do Concurso, estando os candidatos aguardando convocagao para realizacdo dos exames pré-
admissionais.

f
Em, l N /10/2017. De acordo. Encaminhe-se a DRH.
(! g i
@ Rejane Novaes Célio Augusto Silveira de Alcantara
Coordenadora de Concurso Publico Coordenador de Provimento e Movimentagéo
A SRH.
De acordo.

Em _[& 11012047,
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Salvador, 31 de outubro de 2017.

Oficio n® 076/2017
Ref.: Solicitagao n°® EN - 013/2017

A llma. Sra., Cdp,'a
Eliete Neimann
Auditora Estadual de Controle Interno

Tribunal de Contas do Estadc_) da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermedio da Solicitagao n® TCE 013-EN/2017, encaminhar-lhe copia da

resposta elaborada pela Diretoria Geral/DG

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposicao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ac

tempo em que renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

m““’

RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenacao de Controle Interno — CCI/SAEB

Coordenadora
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Origem: Tatiane Cézar — Destino: Rita Eliane Martins Aradjo
Diretora Geral Coordenadora do Controle Interno

Assunto: Comunicacio Interna n® 248 — CCI - Atendimento da Solicitagao TCE N° EN 013/2017

Prezada Coordenadora,

Em atendimento a solicitagdo constante da Comunicagdo Interna n® 248 dessa Coordenagao de
Controle Interno, gue trata dos questionamentos oriundos do Tribunal de Contas do Estado da
Bahia - TCE acerca do Contrato n® 013/2017, firmado entre o Estado da Bahia, por meio desta
Secretaria da Administracao, e a empresa GLOBAL Multiplus Servicos EIRELL ME, e due tem
como objeto a locagdo de 03 (trés) veiculos, tipo microdnibus rodoviario, para transporte dos

servidores que atendem no SAC Mdével, cumpre informar o que segue:

O Contrato n° 013/17 iniciou em 30/03/2017, tendo a contratada apresentado a completa e
regular documentacdo dos veiculos locados, devidamente identificados através das placas
0ZD2973, QDE4265 e QDB1735.

Ocorre que, a i. Auditoria do TCE questiona acerca de “pagamentos realizados a empresa Global
Multiplus Servicos — EIRELI — ME por servicos de transporte de pessoas/SAC Mdvel, com veiculos
que NAO pertencem ao patrimonio desta”, ou seja, a existéncia da prestacao do servico com
veiculo diversos daqueles inicialmente apresentados pela contratada no inicio da vigéncia do

contrato.

Vale dizer que, em que pese a constatagao do apontamento do e, Tribunal, € imperioso ressaltar
que esta Diretoria, no inicio de cada rota a ser realizada pelo SAC Mdvel, sempre analisa a
vigéncia dos documentos dos veiculos alocados e colocados & disposicdo quanto as
especificagbes minimas exigidas no edital, existéncia dos seguros exigidos, licenciamento regular,

S e
AN

VS
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em especial no que se refere a regularidade do veiculo junto & AGERBA — Agencia Estadual de
Regulacdo de Servigos Publicos de Energia, Transportes e Comunicacao da Bahia, orgao
responsavel pela andlise dos veiculos quanto a sua regularidade e viabilidade do transporte

rodoviario como o do caso em questdo.

Assim, a Diretoria se manteve atenta quanto a efetiva possibilidade de se colocar os veiculos em

transito de forma segura e eficaz para os seus usuarios e de todo o sistema de transporte.

Ressalte-se, ainda, que, em determinadas situacdes, houve a substituicdo de veiculos em
decorréncia da necessidade de se fazer manutencdes preventivas e/ou corretivas, porém esta
Diretoria sempre analisou a regularidade dos documentos e as especificagdes minimas do

veiculo, conforme exigéncia do edital e Termo de Referéncia que originou a contratagao.

Efetivamente foi detectado este equivoco na utilizacdo de veiculos diversos daqueles
apresentados pela contratada, porém, esta Diretoria ja estd adotando todas as medidas
necessarias para que seja sanada a apontada irregularidade. Em especial, ja houve alteragao da
fiscalizagao do contrato que passou a ser exercida pela servidora Jaqueline Salgueiro de
Cerqueira, matricula 09.474.982-4,

Deste modo, em virtude da falta de atencao no exercicio da fiscalizacdo do contrato, a
Administragdo adotard as medidas cabiveis para apurar os fatos apontados pela i. Auditoria, com

a abertura do competente processo de sindicancia.

Por oportuno, esclarega-se que todos os pagamentos realizados em decorréncia do Contrato n®
013/17 tiveram relagao direta com o servico efetivamente prestado pela contratada e
devidamente atestado pela Administracdo Publica, ndo havendo que se falar em qualquer
prejuizo ao erario. Ademais, o valor do servico prestado atendeu ao quanto previamente

estabelecido na licitagdo que deu origem ao contrato sob comento.

Por fim, para atender a solicitagdo desse e. Tribunal, esta Diretoria Geral ja expediu o Oficio
DG/SAEB n° 510/2017 a empresa GLOBAL MULTIPLUS SERVICOS EIRELI ME para apresentar a
documentagao relativa aos veiculos identificados através das placas 0ZD2973, CVN4709,
(QDE4265, QDB1735, 0ZM0839, QDM1735, 0772973, KJAQ316.
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Diante disso, esta Diretoria também expediu Notificagdo a Contratada para regularizar a situagao
em relacdo aos veiculos locados e que estao sendo utilizados, ressaltando que, caso nao haja o

cumprimento contratual, incorrerd na aplicagdo das sangdes administrativas.

Por fim, informo que a servidora Maria de Fatima Branddo Dorotéia, matricula n® 09.515.225-3,
inscrita no CPF sob n® 117578845-72, portadora do documento de identificagdo n® 153300523
SSP/BA, residente e domiciliada na Rua do Timbd, Condominio Red. Iguatemi, edf. Porto Seguro,
n® 534, apt. 1004, Caminho das Arvores, Salvador/Bahia, CEP 41.820-660, telefone 99157-9134,
lotada na Diretoria Operacional/SAC, Secretaria da Administragdo, que fica situada na 29
Avenida, n® 200, CEP 41.745-003, telefone 3115 3307, exerce até a presente data o cargo de
Coordenadora 111, tendo sido nomeada por Decreto Simples, conforme publicagao no DOE em
11/08/2010.

Ressalto, por sua vez, que a atual fiscal do contrato € a servidora Jaqueline Salgueiro de
Cerqueira, matricula 09.474.982-4, inscrita no CPF sob n® 920.145.695 68, portadora do
documento de identificagao n® 504664530 SSP/BA, residente e domiciliada na Fazenda Grande I,
n° 11, Setor 3, Quadra B, bloco 11, apt. 202, Cajazeiras, Salvador/Bahia, CEP 41.340-100, lotada
na Diretoria Operacional/SAC, Secretaria da Administracao, que fica situada na 22 Avenida, n°
200, CEP 41.745-003, telefone 3115 3307, exerce até a presente data o cargo de Coordenadora

I1, tendo sido nomeada por Decreto Simples, conforme publicacao no DOE em 01/03/2008.

Em relagdo a servidora Eliene Pessoa, matricula 09.599.980-4, inscrita no CPF sob n©
941.750.475-49, portadora do documento de identificacao n® 09559197 46 SSP/BA, residente e
domiciliada na Rua Pasquale Gatto, n® 394, Condominio Reserva dos Passaros, bloco 08, apt.
1103, Piata, Salvador/Bahia, CEP 41.650-470, telefone 99136 1874, é lotada nesta Diretoria
Geral/Secretaria da Administragao, que fica situada na 22 Avenida, n°® 200, CEP 41.745-003,
telefone 3115 3132, exerce atualmente o cargo de Coordenadora Técnica, nomeada por Decreto
Simples, publicado no DOE em 04/04/2017.

Atenciosamente
\\

Tatidi ‘; ‘Gezar
Diret&‘r? f\Geral/SAEB
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Salvador, 31 de outubro de 2017.

Oficio n® 075/2017
Ref.: Solicitagdo n® EN - 014/2017

A llma. Sra.,

Eliete Neimann

Auditora Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitagdo n° TCE 014-EN/2017, encaminhar-lhe cépia da

resposta elaborada pela Superintendéncia de Recursos Humanos desta Pasta.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposigao para quaisquer esclarecimenios que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

parins
~ita ghane adof2d
T Congto8gs 00

il cad OFmiIcCh .
RITA ELIANEMARTINS ARAUJO
Coordenacéac de Controle Interno — CCI/SAEB
Coordenadora
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Data Fi.

30.10.17

Origem: SRH

Adriano Tambone

Sra. Coordenadora,

Controladoria Interna - SAE
Dra. Rita Eliane M. Araujo

O egrégio Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE, atraves de Solicitacdo n°® 14EN/2017 de 26

de outubro de 2017 solicita que seja apresentado os documentos e esclarecimentcs descriminados

abaixo, no prazo de 24 horas, referente ao Contrato n® 015/SAEB 2017 — IBFC:

1. Informar quantitativo total dos candidatos inscritos para Soldado PM e Bombeiro;

Total

Resposta:
Total de Candidatos
Cargo .
Inscritos
Palicia Militar 123.812
Bombeiro Militar 18.066
Total 141.878
2. Informar quantitativo de isentos;
Resposta:
. . - Bombeiro
Policia Militar Militar
8.125 1.621

9.746

3. Total da receita arrecadada com as inscrigoes;

Resposta:
Total de
Candidatos
Cargo .
Inscritos
(pagantes)
Policia Militar 115.687
Bombeiro Militar 16.445
Total 132.132

Pagamentos
em
duplicidade

110
o7
117

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.

Taxa_ d~e Arrecadacao
Inscricao

R$ 70,00 R$ 8.105.790,00
R$ 70,00 R$ 1.151.640,00

R$ 9.257.430,00
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4. Total do desembolso do contrato supra;

Resposta:
Total de
Cargo Candidatos
Inscritos
Policia Militar 123.812
Bombeiro Militar 18.066
Total 141.878

~ Total do Contrato
5.675.120,00

Acrescentamos ainda, Planilhas em anexo relacionadas ao total de Desembolso e a Planilha do

FIPLAN.

5. Balancete sintético (FIPLAN) demonstrando os registros das receitas arrecadadas decorrentes das

taxas de inscrigdes

Resposta: Balancete em anexo.

Valor pago a Desembolso
empresa por
candidato inscrito -
40,00 l R$ 4.952.480,00
40,00 1 R$ 722.640,00
- v R$ 5.675.120,00

6. Balancete sintético (FIPLAN) demonstrando os pagamentos realizados a IBFC

Resposta: Balancete em anexo.

Informamos ainda, que em relagdo aos itens 5 e 6, em fungdo do numero de inscrigdes ocorridas,
cerca de 140.000 (cento e guarenta mil), faz-se necessario a verificagdo individual de cada inscrito,

tendo em vista que os referidos formularios de inscricao sao preenchidos diretamente pelos candidatos

ao certame, o que pode ocorrer divergéncias entre os valores.

Portanto, solicitamos desse egrégio TCE um prazo de 60 (sessenta) dias para que possamos

confrontar e ajustar os devidos valores (inscri¢do por inscri¢do) que efetivamente ocorreram, pois,

pode ter havido divergéncias nos fotais apresentados no item 3 e nos balancetes anexos.

Colocamos a nossa equipe técnica da Diretoria de Administragdo de Recursos Humanos — DRH/SRH

para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Ty

W

AdriantiFambone
uperintendente

Cordi

"
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CONTROLE DE CONTRATOS

EMPRESA: IBFC - INSTITUTO B
OBJETO: CONCURSO PUBLI
CNPJ 09.211.443/0001-04
CONTRATO iNICIO VENCT N° CONTRATO VALOR TOTAL CONTRATO + ADITIVOS
R$ 2.800.000,00 25/03/17 1911117 015/2017 R$ 5.675.120,@]
TA VALOR INICIO VENCT INSTUMENTO
1.° R$ (2.800.000,00) 0000001-6
2.° R$ 4.952.480,00 40,00 X 123.812
3.° R$ 722.640,00 40,00 X 18.066
4.° DISP! L -ART SONCISO X1 -004,
5.° PUB. DISP. EM - 24/03/2017
6.° PUB. CONT. EM - 24/03/2017
SALDO CONTRATO+TA - PAGAMENTOS EFETUADOS NO EXERCICIO
LIQUIDA DESEMBOLSO
SALDO PROCESSO FATURA EMPENHO CAO - VALOR ACUMULADO PARCELAS [VALOR/FATURA
RS 5.675.120,00 170329006 176-NFE 86-2 1.000,00 | RS 1.000,00 4a 2.270.048,00
RS 5.674.120,00 141-9 2.269.048,00 | RS 2.270.048,00
RS 3.405.072,00 170415492 181/NFE 141-9 1.000,00 | RS 2.271.048,00 93 1.702.536,00
RS 3.404.072,00 174-5 1.701.536,00 | RS 3.972.584,00
RS 1.702.536,00 170502590 189/NFE 174-5 1.464,00 | RS 3.974.048,00 33 1.702.536,00
RS 1.701.072,00 234-2 1.701.072,00 | RS 5.675.120,00
RS 0,00 RS 5.675.120,00
ENCERRADO
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Inegrade de Planejamente. Cenlabifidade e Finangas

Consuitar Registro da Receita Orgamentaria (RDR)
Critérios utilizados na consuita.
Exercicio igual a 2017

Cadigo da Unidade Gestors iguala 0

Caaigo da Conta Bancania igual a 01016

FIPLAN

Indicativo de Situacao (1-Receita (RDR) Normal / 3-Receita (RDR) Estornada / 5-Documento de Estorno) igual 2 Receita {(RDR) Normal
[ala de Registro dz Receita maior igual a 01/04/2017

Data ce Registro da Reseita menor igual a 31/07/2017

Unidade Orgamentaria igual a G3101

Exercicio
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
207
2017
2017
2017
2017

N° Documento RDR
09101.0009.17.0000010-8
09101.0000.17.0000012-4
09101.0000.17.0000013-2
09101 .0000.17.0000014-0
09101.0000.17.0000016-7
09101.0000.17.00G0017-5
09101.0000.17.000C018-3
09101.0000.17.0000019-1
09101 0000 17.0000020-5
09101.0000 17.0000021-3
09101.0000.17 GO00022-1
€9101.0000 17 0000023-1
09101 090U 7 ;

09101 7000.17.1:CJ0025-5
09101 0000 *7 ©.A0Z5-4
N09101.0060 7 LNGOO2 -0

uo
09101
09101
09101
09101
09101
08101
09101
09101
09101
09101
08101
08701
3910!
091 ™M1
Qg0
P S |

ue
000c
0900
0000
0000
0000
0000
0000
0000
0000
000G
0000
0000
0600
oooc
2000
g0

Data Doct®

23/05:2C17 ©

25/05/2017
01/06/2017
05/06/2617
07/06/2017
08/06/2017
09/06/2017
12/0612017
13/06/2017
14/06/2017
19/06/2017
20/06/2017
21/06/2017
22/06/2017
26/06/2017
03/97/2017

Natureza Receita

16.0.013.01.02
1.6.0.0.13.01.02
16.0.0.13.01.02
1.6.00.13.01.02
1.6.0.0.13.01.02
1.6.0.013.01.02
1.6.0.013.01.02
16.00.13.01.02
1.6.00.13.01.02
1.6.0.0.13.01.02
1.6.00.13.01.02
16.0.013.01.02
1.8.0013.0102
16.0.0.13.01.02
16.00.13.01.02
1.6.0.0.13.01.02

Destinagao
©6.113.000000
0.113.000000
0.113.000000
0.113.000000
0.113.000000
0.113.000000
0.113.000000
0.113.000000
0.113.000000
0.113.000000
0113.000000
0.113.000u0C
0.113.000000
0 113.000000
0.113.000000
0.113.000000

Conta Bancaria
01016
01016
01016
01016
01016
01016
01016
01016
01016
01016
01016
010186
01016
01016
01016
01016

Codigo do Banco Agéncia Conta Corrente Subconta

003
001
001
001
001
001
001
001
001
001
001
001
001
001
001
001

3832-6
3832-6
3832-6
3832-6
3832-6
38328
3832-6
3832-6
3832-6
3832-6
3832-6
3832-6
3832-A
3832-6
3832-6
38326

991113-8
921113-8
991113-8
991113-8
991113-8
991113-8
991113-8
991113-8
991113-8
991113-8
991113-8
991113-8
891:13-8
991113-8
991113-8
991113-8

0coot
00001
00001
00001
00C01
00001
00001
00001
00001
000G1
00001
00001
00001
00001
00001
00301

Historico
Inscri¢do em concurso publico da Policia Militar . periodo 17 a 23/05/2017. .
INSCRICAO EM CONCURSO PUBLICO DA POLICIA MILITAR PERIODO GE 23 A 24/05/2017.
Inscrigdo em concurso Policia Militar periodo de 17/05 a 01/06/2017.
Inscricao em concurso Policia Militar periodo 05/06/2017
REF INSCRIGAO COMCURSO POLICIA MILIATR PERIODO 07/06/2017
Referente concurso Policia Militar periodo de 08/06/2017
Inscricda ern concurso da Policia Wlilitar periodo de 09/06/2017
Inscricao em =oncurso Policia Niiiitar Bahia periodo 12/06/2017
Referente a Inscricdo em concurso da Policia Miitar da Bahia periodo 13/06/2017
REFERENTE A INSCRICAOC EM CONCURSO POLICIA MILITAR PERIODO 14/06/2017.
INSCRICAO EM CONCURSO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA PERIODC 16 A 15/06/2017
Inscrigdn em concurso Policia hiilitar da Bahia perfiodo 20/06/2017
Inscrigao concurse Policia Militar da Bahia periodo 21/06/2017.
Inscrigdo concurso Policia Militar da Bahia periodo 22/06/2017.
Inscrigdo Concurso Policia Militar do Estado da Bahia periodo dJe %2 a 26/06,2017
Inscrigdo em concurso Policia Miiitar do Estade da Bahia pariodo de 03/C7/2017

TOTAL

Vator RDR
338.521.01
238.280.00
254.807.00
118.830,00
157.150.00
161.490.00
132.090.00
140 140,00
162 €10.00

558.870.6%
1.765.320,00
2565.622.21
1.636.390.00

9.285.580,90

Ref.1954497-58
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GOVERNO DO ESTADO )
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAQO
GABINETE DO SECRETARIO

Oficio n® 073/2017
Ref.: Solicitagdo n® EN - 015/2017

A llma. Sra.,

Eliete Neimann

Auditora Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para,

Ref.1954497-59

2,

BAHIAS

GOVERNO DO ESTADO

Salvador, 30 de outubro de 2017.

em resposta ao quanto requisitado por V.

Sa. por intermédio da Solicitacdo n® TCE 015-EN/2017, encaminhar-lhe copia da

resposta elaborada pela Diretoria Administrativa desta Pasta.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a

disposicao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima

Atenciosamente,

Rita Elian

4
AL

e consideragao.

e Marting

nado\'a
o S04 5ep, 2601
24 R ERICCH

RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenacéao de Controle Interno — CCI/SAEB

Coordenadora

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1
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PURTMISENS ORI = 7 AN o [ )8~y

GOVEANQ DO ESTADO

Salvador, 30 de cutubro de 2017.

OFiCIO DA/SAEB N° 277/2017
Assunto: Resposta — SOLICITACAO N215EN/2017.

Prezado(a) Senhor(a),

Inicialmente, insta salientar que, o Contrato n2. 012/2017, firmado entre o Estado da Bahia, por
intermédio desta Secretaria, e a Telefénica Brasil S.A, é oriundo do Registro de Prego - Pregdo Eletrénico
ne. 002/2016, BB N2. 645075, Processo Administrativo n2 0900150062650 da Secretaria de

Infraestrutura/SEINFRA.

Neste diapasio, importante salientar que, em cumprimento a Solicitagcdo N9 15EN/2017, de
26/10/2017, destacamos que, quando da sua formaliza¢do, foram atendidas as orientagdes expedidas
pela i.d. Procuradoria Geral do Estado, contidas no Processo Licitatorio n2. 0900150062650, bem como,

pela Superintendéncia de Energia e Comunicac¢des, em especifico na Diretoria de Comunicagdes.

Calha frisar, que as informacdes solicitadas no item 01, ndo compete a esta Secretaria, e sim a
Secretaria de Infraestrutura- SEINFRA visto ser a responsavel pelas contratacSes dos servicos de

telefonia fixa e movel, no ambito do Poder Executivo Estadual.

Ademais, em atendimento as informagdes solicitadas no item 02, segue em anexo a relacdo dos

usuarios dos aparelhos telefénicos desta Pasta.
Quanto ao item 03, o servidor é devidamente notificado acerca do valor de consumo ultrapassado.

Atenciosamente,

Adriana Gusmao Cunha Vilas Boas

Diretora Administrativa

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - TCE
Auditor Estadual de Controle Externo

Geréncia 6B

Sra. Eliete Neimann da Cunha Ramos.

2% AVENIDA, n°® 200 - PLATAFORMA [l - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA — CAB CEP: 41.745-003 SALVADOR -
BA/TEL: (71) 3115 - 3168 FAX (71) 3115-3148

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMJE20DI1



8¢y VERNO DO ESTADO DA BAHIA

RETRARIA DA ADMINISTRACAO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB
L ETORIA ADMINISTRATIVA - DA

Ref.1954497-61

110151665
| CONTAS TELEFONICAS/OPERADORA VIVO/ANO BASE 2017
TEL UNIDADE JANEIRO | FEVEREIRO MARGO ABRIL MAIO JUNHO JULHO | AGOSTO |SETEMBRO
LOCAL LOCAL LOCAL LOCAL LOCAL LOCAL LOCAL LOCAL LOCAL
9934-5734 ASCOM / RODRIGO - 16,53 17,65 17,65 22,34 20,97 32,01 34,13 41,24
9611-6421 DA / ADRIANA GUSMAO - 11,87 13,93 13,93 13,58 12,71 12,40 12,51 12,40
r 9971-3318 SRH/SUP / ADRIANO TAMBONE - 236,79 200,33 200,33 229,02 173,67 248,10 207,58 | 215,82
‘r 9605-9735 CCL/MARCOS - 11,28 11,08 11,08 14,98 14,98 17,71 18,52 21,59
[ 9921-8824 JOSE ANISIO/SUPAT - 18,84 33,17 17,77 28,80 25,24 42,24 33,52 53,12 |
9993-5578 SECRETARIA DO GAB / CLAUDIA - 22,60 11,37 11,37 13,97 15,24 13,48 12,71 12,39
9977-3957 CGR / LUIS HENRIQUE - 11,28 14,83 14,83 18,73 18,73 18,44 18,44 18,44
9645-6892 SAC /CARLOS MARTINS - 11,28 11,15 11,15 12,60 12,60 12,40 12,40 12,40
9955-2338 SGI / CRISTINE - 12,15 15,63 15,63 25,72 33,40 19,45 27,29 19,59
9625-4395 SSA/SUP / JERUSA - 11,28 16,46 16,46 21,95 17,30 19,63 17,29 21,50
9626-0409 DG/TATIANE - 17,00 12,10 12,10 13,80 14,98 13,52 14,32 13,68
9611-3148 SECRETARIO Dr. GOES - 29,14 31,49 31,49 39,83 37,24 33,96 38,84 27,91
9924-5537 SUPREV/CHEFE DE GAB RODRIGO - 19,03 19,47 19,47 19,83 17,37 18,20 22,10 14,86
9615-4567 SUPREV / PEDRO ARAUJO (DESATIVADO) - 29,23 14,11 14,11 18,01 18,01 17,73 17,73 17,73
9608-9250 CHEFE DE GABINETE / NELMA CARNEIRO - 19,15 36,42 36,42 60,96 47,06 54,15 45,71 201,76

0 més de janeiro ndo houve faturamento devido a termos crédito junto ao prestador do servigo.
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GOVERNO DO ESTADO ) AHI m
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO [

A GOVERNO D
GABINETE DO SECRETARIO

Salvador, 31 de outubro de 2017.

Oficio n® 074/2017
Ref.: Solicitagao n® EN - 017/2017

A llma. Sra.,

Eliete Neimann

Auditora Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitagdo n°® TCE 017-EN/2017, encaminhar-lhe copia da
resposta elaborada pela Diretoria de Administracao de Recursos Humanos desta

Pasta.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposic&0 para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente, actins

qita E\\aﬂ‘?\;%oca

Gootdoggn 960-"

oad-gAéetGC‘
£
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenacao de Controle interno — CCI/SAEB

Coordenadora

Mac

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina. -
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SECRETF;.’EIF\D/\\ =W W \&
ADMINISTRAGAO Hﬂﬁﬁ

' GOVERND DO ESTADO

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANQOS
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS

NOTA TECNIGA N° 150 /2017
RESPOSTA TCE — CONCURSO PM/BM 2017

A Coordenacao de Controle Interno ~ CCI/SAEB através de Comunicagéo Interna n® 258 de 27 de outubro de 2017

encaminha Solicitagao do TCE n® EM 017/2017 para informacdes até o prazo de 24 horas.

O Tribunal de Contas do Estado da Bahia através de Solicitagdo n® 17EN/2017 de 26 de outubro de 2017 solicita
que seja apresentado os documentos e esclarecimentos descriminados abaixo, no prazo de 24 horas referente ao
Contrato n® 015/SAEB 2017 — IBFC:

1. Esclarega qual a vantajosidade desta contratacdo direta, para o Estado da Bahia.

Resposta:

Por diversas vezes a Administracdo Estadual buscou a selegdo e contratagdo de instituicdes voltadas para a
realizagdo de concursos publicos através da utilizagdo de certames licitatorios, inclusive através do processo de
Credenciamento. Contudo, nenhum certame logrou éxito, muitas vezes o procedimento foi deserto, outras vezes as
candidatas participantes nao possuiam capacidade técnica para atendimento ao objeto, efc. etc. etc.

Considerando a especificidade do objeto relacionado a realizagdo de concursos publicos; considerando que ©
pagamento da Contratada é feito através da receita propria arrecadada em cada concurso realizado; considerando
que sdo consultadas, em média, 2 a 7 entidades para composi¢cdo do prego de mercado, a vantajosidade da
contratagdo direta se baseia, além do principio da economicidade processual, no melhor preco apresentado,
lastreado no que dispdes o inciso X!, do art. 59, da Lei 9.433/05, que trata da contratagéo direta de “ instituicdo
brasileira, que detenha inquestionavel reputagdo ético-profissional e nédo tenha fins lucrativos, incumbida regimental
ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, desde que presente a relagdo
entre o objeto do contrato e a finalidade precipua da instituicdo, inadmitindo o trespasse da execucgdo do objeto

contratual a terceiros”.

Em, 3¢/ 10/2017. Em, /?/10/2017.
De ordem. Encaminhe-se a DRH.
\,

Co VAT o

fi o . k\) A5, )

Iba Rejane Novaes Maria C ncer‘gég@uerra Sant’Ana da Silva
Coordenadora de Concurso Publico Substituta do Gbordenador de Provimento e Movimentacao
A SRH.
De acordo.

Em . J¢/710/2017.

O / e
A TDéIro
S uto do Diretor de Recursos Humanos

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina. .
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"4 3] GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA X
ﬁw\é Secretaria da Administragéo COMUNICAQAO INTERNA
I8 ~ Coordenagao de Controle Interno - GASEC N.© 258 Data: 27/10/2017

Origem: GASEC/Coord. de Controle Iqterno Destino. DRH/SRH
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO

Assunto: Encaminhamento de Solicitagdo TCE N° EN 017/2017

Senhor Diretor;

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe copia da Solicitacdo TCE EN

017/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compilagéo, os documentos
e/ou informacgdes de competéncia dessa Unidade, deverao ser encaminhadas a esta

Coordenacgao de Controle Interno no prazo de 24 horas.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que

porventura sejam necessarios.

Atenciosamente,

f - T Y \\_C,‘.».
Marcos Corrales
Coordenagéo de Controle Interno — CCI/SAEB

Providéncias do Deslinatario

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina. .
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: ASMJE20DI1



Recibo de Pagamento de Salario

FUNDACAO ESTATAL SAUDE DA FAMILIA

Ref.1954497-65

Referéncia: 09/2017

Salario Base
937,00

e
CPF: 079.103.625-10 - Banco: 1/ Agéncia: 3091-0 / Conta: 43441-8

Base Previdéncia | Base Previdéncia 13 Base IRRF
1.124,4¢0 0,00 1.034,45

Base FGTS

AV ESTADOS UNIDOS N 161 CNPJ: 11.020.634/0001-22
98490 - MARKO JANDER GAMA SANTOS DT. ADMISSAO: 08/05/2017
Cargo: AUXILIAR TEC EM LOGA*STICA 774 -~ PRIMEIRO EMPREGO
Func¢ao:
I Coédigo Descrigio Referéncias Proventos Descantos
0001 SALARIO BASE 30.00 DIaS 937,00
0021 ADICIONAL INSALUBRIDADE 20.00 % 187,40
0104 VALE TRANSPORTE 6.00 % 56,22
0851 PLANSERV 0.00 96, 20
0102 INSS 8.00 89,95

I Total Proventos

Total Descontos

1.124,40 242,37
‘ Total Liquido 882,03
Base FGTS 13 FGTS Més FGTS Més 13
0,00 89,95 0,00

S0 i
A (s

dov e DIl 20ly

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Recibo de Pagamento de Salario

T T T FUNDACAO ESTATAL SAUDE DA FAMILIA Referéncia: 9/2017

AV ESTADOS UNIDOS N 181, ED SUERDICK 8 ANDAR, COMERC, SALVADOR-BA, Tel:713WF3E081.020.634/0001-22

[ ' OT. ADMISSAO: @ - 2017

| Cargo: AUXILIAR TEC DE ENFERMAGEM LOTA(;[\O: 774 - PRIMEIRO EMPREGO
i
1 c@daéo ¥ == T -Desc_ri(;éo T T ) R»eteréncias Proventos Descontos
0601 |SALARLO BASE B T 30.00 D1AS 937,00
0021 |ADICIONAL INSALUBRIDADE 20.00 % 187,40
0104 VELE TRANSPORTE 6.00 % 56,22
f 0102 |INSS 3.00 89, 95
|
CPF: - Banco: 1/ Agéncia: / Conta: . Total Proventos | Total Descontos
1.124,40 146,17
LTotal Liquido 978,23

Salaria Base {Base Previdéncia
1.124,40

Base Previdéncia 13 Base IRRF
0,00 1.034,45

FGTS Més FGTS Més 13 |

1.124,40 0, 00 89,95 0,00

Base FGTS ] Base FGTS 13

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Recibo de Pagamento de Salario

FUNDACAO ESTATAL SAUDE DA FAMILIA

Referéncia: 08/2017

CNPJ:

AV ESTADOS UNIDOS N 161

DT. ADMISSRO:

o/ /2017

11.020.634/0001-22

Caxgo: AUXILIAR TEC EM LOGR+STICA LOTAGAO: 774 - FRIMEIRO EMPREGO
Fungdo:
Codigo Descrigao Referéncias Proventos Descontos
0001 SALARIO BASE - 30.00 DIAS 937,00
0021 ADICIONAL INSALUBRIDADE 20.00 % 187,40
0104 YALE TRANSPORTE 6.00 % 56,22
0851 PLANSERV 0.00 96,20
0102 INSS 8.00 89,95
i
(}CPF: - Banco: 1/ Agéncia: »{ Conta: 0 Total Proventos | Total Descontos
1.124,40 242,37
Total Liquido 882,03
Salario Base {Base Previdéncia | Base Previdéncia 13 Base IRRF | Base FGTS Base FGTS 13 FGTS Més FGTS Més 13 |
937,00 1.124,40 0,00 1.034,45 1.124,40 0,00 89,95 0,00

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Governo do Estado da Bahia

Secretaria da Saude do Estado da Bahia - SESAB
Hospital Geral Menandro de Faria - HGMF

Geréncia de Pessoas e Desenvolvimento Humano - GPDH

Oficio HGMF n® 839/2017
Lauro de Freitas, 10 de novembro de 2017.

lilma Sra.

Eliete Neimann da Cunha Ramos

Auditor Estadual de Controle Externo

Tribunal de Contas do Estado da Bahia- TCE

Em resposta a solicitagao de n® 19EN/2017, informamos os dados dos profissionais do
PROGRAMA PRIMEIRO EMPREGO, lotados nesta Unidade Hospitalar.

NOME FORMAGCAO SETOR HORARIO
DE
TRABALHO
Ana Laisa Mota Soares Tec. Logistica Internacéo 8 as 17:00h
Bianca Kimberlin B. dos Santos | Tec. Enfermagem Emergéncia 7 as 15:00h
COREN:001211123
Manuela de Carvalho Souza Tec. Logistica Emergéncia 8 4s 17:00h
Marko Jander Gama Santos Tec. Logistica SAME 8 as 17:00h
Paula Vitéria Reis Santos Tec. Logistica Farmacia 8 as 17:00h

E oferecida alimentacao para os Egressos no refeitério desta Unidade Hospitalar.

A Classificagao desta Unidade Hospitalar, quanto ao grau de Insalubridade para quem
desempenha as suas atividades no setor de Emergéncia e UTI| & de 30%, e para quem
atua na area administrativa é de 20%.

O treinamento dos Egressos, é feito pelas Coordenagdes nos setores de lotagéo:

COORDENADOR CARGO SETOR RESPONSAVEL
Maria do Socorro de Almeida | Enfermeira — SESAB Coord. Internamento

Lair Chagas de Santana Enfermeira- SESAB Coord. Emergéncia |
Edinalva Silva Santos de DAI-5 Coordenador IV Coord. do SAME ’
Castro {
Tﬁqia,.Mm‘ii Planzo Fernandes | Farmacéutica- SESAB Coord. da Farmacia |

|

Atenciosamiem

¥
. /i
Murita Laborda
Diretora Gé]Tal
|
1 Hospital Geral Merandro de Faria - SESAB - ONPJ: 13.937.131/0023-57
’ Endereco: Estrada do Coco, Km 4.5, Lawn de Freitas-BA, CER 42.700-000

Tel. (71) 33693042
sl sesab. g fgisaude ba.gav.br

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: ASMIE20DI1



A TCE,

1. Em atencao
respostas dos itens:

ftem-1(1.1a1.5):

RELACAQ DE TODOS OS EGRESSOS — PROGRAMA 1° EMPREGO

Ref.1954497-69

Solicitagao N°. 20EN/2017

ao quanto requerido pelo Tribunal de Contas do Estado, segue as

é
8
g
NOME FORMAGCAC PROFISSIONAL SETDR/ UNIDADE REG; PROF, CH ’§
Ana Paula Pereira Nascimento Lopes Téc. em Enfermagem CPROD 1131061 8h diarias ou 40h semanais %
Artenizia dos Reis Bonfim Téc. em Enfermagem Irece 1147011 8h didrias ou 40h semanais g
5
Aline Santana Menezes Téc. em Andlises Clinicas lequjé Protocolo 201710667 8h diarias ou 40h semanais . g
Antonia Caitano de Oliveira Téc. em Enfermagem Santo Anténio de Jesus 1226710 8h didrias ou 40h semanais% é’
Camila Santana Silva Téc. em Enfermagem Jequié 1241209 8h diarias ou 40h semanaisg ;
Cintia Santana Archieris Téc. em Enfermagem Vitéria da Conquista 1221865 8h didrias ou 40h semanais§ é
)
Cristiane Santos de Lima Téc. em Anilises Clinicas Paulo Afonso - 8h didrias ou 40h semanais§ %
=5
Daline Almeida Oliveira Téc. em Analises Clinicas Ribeira do Pombal - 8h didrias ou 40h semanaiséé
Damiana da Silva de Jesus Téc. em Enfermagem Ribeira do Pombal 191084 8h diarias ou 40h semanaisg g’
Eduardo Rocha Batista Téc. ern Andlises Clinicas Irece 802446 8h diarias ou 40h semanais'(ﬂ—% g
Evini Geovana dos Santas Santana Téc. em Andlises Clinicas Paulo Afonso - 8h didrias ou 40h semanais§ z
Eliclécia Batista dos Santos Téc. em Andlises Clinicas Ribeira do Pombal PROTOCOLO 8h didrias ou 40h semanais% %z,
Gracilene Rodrigues Trindade Teixeira | Téc. em Enfermagem Guanambi - 8h didrias ou 40h semanais:(':T %
Girlene da Silva Guedes Téc. em Enfermagem Guanambi 1220611 8h didrias ou 40h semanais% 2
20
Izabella Lisboa dos Reis Téc. em Andlises Clinicas Ribeira do Pombal PROTOCOLO 8h didrias ou 40h semanaisé g
Jecicleide de Freitas Lima de Souza Téc. em Enfermagem CENF 1223431 8h diarias ou 40h semanaisé 2
Joelma Pereira Rocha Téc. em Enfermagem Irece 10139618 8h didrias ou 40h semanais:g %
Leandro Rocha da Silva Aux. Administrativo Guanambi Ndo possui 8h didrias ou 40h semanaisg %
Leila Barros Luciano Téc. em Analises Clinicas Paulo Afonso - 8h didrias ou 40h semanais§ é
Luiz Victor Leite Téc. em Andlises Clinicas Vitdria da Conquista 802344 8h diarias ou 40h semanaisﬁ g
Mariane de Carvatho Cotrim Téc. em Enfermagem Guanambi 1221616 8h didrias ou 40h semanais g
Matheus de Souza Felix Téc. em Enfermagem Santo Antonio de Jesus 122655 8h diarias ou 40h semanais ?
Monique Rafaela Silva Santos Téc. em Enfermagem Ribeira do Pombal 1220104 8h diarias ou 40h semanais %
g
Ofélia Pereira dos Santos Téc. em Analises Clinicas Irece 802447 8h didrias ou 40h semanais g
Odenilda S. Arrais Téc. em Enfermagem Jequié 1247845 8h didrias ou 40h semanais %
5
Patricia da Silva Sousa Téc. em Enfermagem Vitdria da Conquista - 8h diarias ou 40h semanais %
Raissa Martins Ferreira Gomes Téc. em Analises Clinicas Irece 21705698 8h diarias ou 40h semanais
Raquel Oliveira da Silva Téc. em Enfermagem Vitdria da Conquista 1221881 8h didrias ou 40h semanais
Roberta Roseline Santos Lopes Teéc. em Analises Clinicas Irece 21705698 8h didrias ou 40h semanais
Rosana Borges Santos Téc. em Analises Clinicas CLAB 802293 8h didrias ou 40h semanais
Rosangela Dantas de Aradjo Reis Téc. em Enfermagem Ribeira do Pombal 1231183 8h didrias ou 40h semanais ‘




Rosemeire Dias Barros

Téc. em Enfermagem

CENF

113331

Ref.1954497-70

8h diarias ou 40h semanais

Viviane dos Santos Conceigdo

Téc. em Enfermagem

COLETA

1202059

8h diarias ou 40h semanais

item - 1 (1.6): Informamos que as refeicdes dos egressos nao sao feitas com

expensas desta HEMOBA.

tem - 2: Os servidores da area de saude desta HEMOBA percebem 30% de

insalubridade.

Item - 3: Todos 0s novos egressos sao treinados no inicio de suas atividades pela
coordenacio de Educacao Permanente, assim como os responsaveis das areas.
Durante o periodo no qual os egressos se apresentaram aqui houve dois

encontros para treinamentos pela FESF.

14 de novembro de__ 2017

/

\\
A
Diegd’F. Porto Cal
Coordenac}ér de Recursos Humanos/HEMOBA
H

P
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
HOSPITAL GERAL DE VITéRIA DA CONQUISTA
DIRETORIA GERAL DO HGVC

GABINETE DA DIRETORIA GERAL

Oficio N°. 541/2017/DIRECAOGERAIL/HGVC

Vitoria da Conquista, 16 de Novembro de 2017.

A lima. Sra.

Eliete Neimann da Cunha Ramos

Auditora Estadual de Controle Externo - TCE
¥ Coordenadoria de Controle Externo
eréncia 6B

['ribunal de Contas do Estado da Bahia

Prezada,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengdo a Solicitacio N 024EN/2017, ao cumprimento da
Ordem de Servico N° SGA 126/2017, encaminhamos ecm ancxo, as copias das solicitagoes contidis
nas mesmas.

No referido constam as informagdes de esclarecimento, ressaltando que apenas a Fundagio FESF
SUS ¢ detentora de todas ¢ quaisquer informagoes e peculiaridades acerca do contrato. assim sendo,
sugere-se solicitar a FESF e aos gestores que por competéncia Thes cabe responder.

Sem mais para 0 momento, aproveiamos 0 ensejo para renoval 0 nosso protesto de elevada estima
¢ distinta consideragdo ¢ a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos futuwros.

Atencilosamente.

N ’

{ e -

Iﬁx}\”ﬁm‘iﬂu' :f L'ngl.'u. ;_.’:7)-’/

Dr. Geovatii Moreno Santds Janior
Diretor Geral do HGVC

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SEGRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
HOBPITAL GERAL DE VITORIA DA CONQUISTA
BIRETOMIA BERAL BB Hava

GABINETE DA DIRETORIA GERAL

Oficio N°. 550/2017/DIRECAOGERAL/HGVC

Ref.1954497-72

Vitéria da Conquista, 22 de Novembyo de 2017,

A Tima. Sra.

Eliete Neimann da Cunha Ramos

Auditora Estadual de Controle lixterno - TCE
6" Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Prezada,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengio a Solicitacdo N® 024EN/2017. ao cumprimente da
Ordem de Servico N* SGA 126/2017, encaminhamos em anexo. as cépias das referidas solicitagacs
de Item 2 ¢ 3.

As informagdes contidas nos anexos nos foram encaminhadas diretamente da Ft
consondncia com o0 HGVC.

e
SE oo

Sem mais para 0 momento, aproveitamaos 0 ensejo para renovar O Nosso protesto de elevada estima
e distinta consideragiio e a disposi¢io para quaisquer esclarecimentos futuros.

Atenciosamente,

I
:

I}
!

i i
Uit W

Yl H .

L 4
Dr. Geovani\Moreno émltés Junior
Diretor Geral do HGVC

HGVC - HOSPITAL GERAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Avenida Filipinas, S/N - Bairro Jardim Guanabara
Vitdria da Conquista — Bahia — CEP 45.023-300
Teletones: 77 3424 2804 /3427 4705 E-mail: dgheove @ amuil com

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Salvador, 28 de novembro de 2017.

Assunto: Resposta ao Tribunal de Contas do Estado

2- Informar a classificagdo desta FUNDAGAO, quanto ao grau de
insalubridade e periculosidade, considerando-se a exposigdao do corpo
técnico:

2.1. que desempenha as suas atividades por setores;

Com base nas Normas Regulamentadoras {NR) do Ministério do Trabalho e
Emprego (MTE), em seu anexo 14, que fala dos agentes biologicos. O Hospital
Geral de Vitoria da Conquista é classificado como insalubre e com grau de

insalubridade que pode variar de 20 a 30%.

Dessa forma, considerando a exposigdo dos trabalhadores do Programa
Primeiro Emprego em suas atividades nos diferentes setores desta institui¢éo,

a classificagao do grau de insalubridade é médio (20%).

Anexo 14 NR 15, do Ministério do Trabalho;

‘Relacdo das atividades que envolvem agentes bioldgicos, cuja insalubridade é
caracterizada pela avaliagcdo qualitativa.

Insalubridade de grau meédio

Trabalhos e operagbes em contato permanente com pacientes, animais ou com
material infecto-contagiante, em:

- hospitais, servigos de emergéncia, enfermarias, ambulatorios, postos de
vacinagdo e outros estabelecimentos destinados aos cuidados da saude
humana (aplica-se unicamente ao pessoal que tenha contato com os pacientes,
bem como aos que manuseiam objetos de uso desses pacientes, ndo

previamente esterilizados),”

Ref.1954497-73

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
“Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: ASMJE20DI1



Diante do exposto informamos que todos os trabalhadores do Hospital Geral de
Vitdria da Conquista recebem adicional de insalubridade no grau médio (20%),
nao ocorrendo variagao.

A Periculosidade n&o se aplica as fungbes desempenhadas pelos

trabalhadores do Programa Primeiro Emprego.

3- Informar como tem sido feito o treinamento dos egressos — desde a sua
chegada a esta Unidade até o momento — indicando os respectivos
monitores, (nomes, cargos e se pertencem ao quadro efetivo,

terceirizados, comissionados).

Os trabalhadores sé&o convocados e acolhidos pela FESF. No primeiro contato,
durante o acolhimento, ele recebe orientacdes sobre o Programa Primeiro
Emprego, ética e ambiente de trabalho, relagbes contratuais e informagdes
referentes ao Aperfeicoamento Profissional (que é realizado a distancia, com

carga horéaria de 300 horas).

No servigo, existe o treinamento interno e diario, dentro da especialidade de
cada egresso, com o chefe imediato (lista dos chefes compde o anexo 1). Os
egressos sao orientados e monitorados, com intuito de aprimorar 0s

conhecimentos técnicos.

Para enriquecer as experiéncias obtidas com os processos cotidianos do
trabalho, conferindo-lhes novos significados, os egressos participam do

Aperfeicoamento Profissional.

Este aperfeigpamento faz parte do Programa Primeiro Emprego e é
uma atividade de Formagao Continuada, em servigo, que visa o aprimoramento
de conhecimentos, habilidades e atitudes a partir da sua vivéncia e cotidiano no
Trabalho. A formacdo é realizada com apoio de tecnologias digitais da
Educagao a Distancia (EaD) e tem carga horaria total de 300 (trezentas) horas,

distribuidas em 04 (quatro) Cursos de Atualizacao:

Estratégias de Aprendizagem Através de Tecnologias de

Informacdo e Comunicagao (TIC): visam proporcionar a ampliagédo de
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competéncias (conhecimentos, habilidades e atitudes) a partir da compreensao
teorico-pratica acerca das novas tecnologias de comunicagdo e informagao e
suas consequéncias na sociedade e no mundo do trabalho; e, ambientar e

qualificar os cursistas para o uso das ferramentas do Moodle1.

Introdugdo ao mundo do trabalho: objetiva expandir a compreenséo
sobre o mundo do trabalho na sociedade hoje, seus desafios e necessidades
atuais; ampliar as competéncias (conhecimentos, habilidades e atitudes) dos
profissionais para atuacdo ética e qualificada no mundo do trabalho; e
proporcionar conhecimentos sobre aspectos legais, organizagdo e

funcionamento da Administracdo Publica.

Politicas Publicas de Saude: tem como objetivos contribuir para
formacgao continuada de técnicos profissionais em atuag&o no campo da saude;
conhecer os conceitos, diretrizes e principais desafios do setor saude,
possibilitando um melhor direcionamento de seus saberes e praticas para o
desenvolvimento do Sistema de Saude na Bahia; contribuir para reflexao critica
sobre a relagdo saude-doencga e sociedade, especiaimente no que se refere a
construcdo e implementacdo de politicas publicas de salde; e proporcionar
conhecimento sobre a Politica Nacional de Humanizagdo e estratégias para

sua implementacgao.

Curso Especifico na area de formagdo: visa complementar o
aprendizado dos egressos de cursos técnicos com reflexdes, conhecimentos e
informagbes de sua area de atuagéo; e ampliar os conhecimentos, habilidades
e atitudes dos técnicos, conforme necessidades sentidas durante o primeiro

ano no Programa Primeiro Emprego.

Todos participantes do  Programa Primeiro Emprego estao
automaticamente  matriculados nos cursos, que é iniciado em,

aproximadamente, 60 (sessenta) dias apds o ingresso no Programa.

A estratégia de ensino-aprendizagem do  Programa de
Aperfeicoamento Profissional é orientada em Metodologias Ativas, que tém

como caracteristicas centrais o fato de reconhecer o estudante como sujeito no

* MOODLE é o acrénimo de "Modular Object-Oriented Dynamic Leaming Environment", um software livre,
de apoio a aprendizagem, executado em um ambiente virtual.
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processo de aprendizagem € a relevancia da sua autonomia nesse percurso,
buscar uma aprendizagem relacionada as necessidades de vida e trabalho
(aprendizagem significativa); valorizar o0s conhecimentos prévios dos
educandos; e utilizar técnicas participativas e colaborativas, inerentes aos

processos pedagogicos na Educacao a Distancia.

As turmas sdo formadas por, no maximo, 30 (trinta) educandos. Cada
turma conta com um tutor que acompanha os educandos durante todos os
cursos, criando vinculo € acompanhamento educacional longitudinal, e, assim,
tendo mais condigdes de perceber os deslocamentos de aprendizagem de

cada educando durante o percurso pedagogico. O tutor n&o assume um lugar
ae detentor do saber, mas de facilitador do processo de aprendizagem do

educando (Anexos subsequentes).

Os tutores, divididos em grupos de 7 a 10 participantes, contam com

um apoiador pedagogico de referéncia.

As atividades didaticas sdo desenvolvidas através de Ambiente Virtual

de Aprendizagem - AVA (http://ava2 fesfsus.ba.gov.br),

A avaliacao dos educandos possui dois ambitos: o formativo, que tem
como objetivo dar suporte individualizado a cada estudante, com orientacdes
pedagogicas para qualificacdo de suas atividades, de seu processc de
aprendizagem e do desenvolvimento de competéncias; e o somativo, que
possibilita identificar se o educando adquiriu as competéncias esperadas em

cada curso, definindo, portanto, a sua aprovagao ou reprovagéo.

Os aprovados em cada um dos 04 (quatro) cursos de atualizagao
receberéo certificados com a carga horaria respectiva. Também sera fornecido,
em caso de aprovacdo em todos os 04 cursos e mediante apresentacao de
uma atividade de conclusao em formato de Projeto Aplicativo, um certificade de
Aperfeigoamento Profissional, totalizando 05 (cinco) certificados aoc final do

Programa de Aperfeigoamento Profissional.

Chamamos atengdo de que, mesmo em periodo de férias no trabalho,
0s cursos mantém-se em andamento e deverdo ser realizados conforme

cronograma previsto nos Planos de Curso.
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O trabalhador concluinte do Programa de Aperfeicoamento sera um
profissional com capacidade para interagir, construir, propor, participar e
interferir no cotidiano do servigo publico de salude, com énfase em sua area de
formagédo técnica profissional. Devera demonstrar uma postura dialdgica e
proativa, prezando por uma pratica ética e atualizada ao mundo do trabalho.

O langamento do aprendizado virtual ocorreu no dia 10/11/2017, no auditério
e HARD.

Isto posto, concluimos a presente manifestacdo anexando os

documentos comprobatérios referidos no corpo deste oficio.
Reitero os votos de consideragao e estima
Atenciosamente,
Carlos Alberto Trindade

Diretor Geral
FESF-SUS
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ANEXO |

RELACAD DE MONITORES
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%—IEM‘ BA BARILE,

Fundagao de Hematologia e Hemoterapia da Bahia — HEMOBA

Vitéria da Conquista 28 de novembro de 2017

Os profissionais, Cintia Santana Archieris, Luiz Vitor Araujo Leite, Patricia da
Silva Sousa e Raquel Oliveira da Silva desenvolvem nesta unidade as

atividades abaixo descritas:

e Triagem hematolégica com afericdo de peso, altura e verificagdo dos

valores de hemoglobina dos candidatos a doacéo;

» Coleta de sangue com rotulagem de bolsas dos doadores e alimentagao
do sistema HEMOVIDA;

e Atendimento ao doador na sala de coleta;
e Processamento dos hemocomponentes;

o Classificagao, compatibilizagédo e distribuicdo dos hemocomponentes.

Tutor:

o W%gg%%owf U e G

Nadia CristinamedsétrgtCHiacchio — Matricula 19.339.072-0

Farmacéutica — Bioquimica / Cargo: Coordenadora

Fundagao de Hematologia e Hemoterapia da Bahia - HEMOBA
End.. Ladeira do Hospital Geral, s/n, Brotas, CEP: 40.286-240, E-mail: hemoba@hemoba.ba.gov.br
Tel.: (71) 3116-5600, Fax: (71) 3116-5604, www.hemoba.ba.gov.br

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: ASMJE20DI1



Ref.1954497-80

v o LD TAUU UA BAHIA
SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
HOSPITAL GERAL DE VITORIA DA CONQUISTA
DIRETORIA ENFERMAGEM
E-mail:
diretoriadeenfermagemhgvc@hotmail.com

Vitdria da Conquista- BA, 28 de Novembro de 2017.
CI n0 58/2017

Da: Diretoria de Enfermagem
Para: Diretoria Geral
Geovani Moreno Santos Junior

Em resposta a solicitagdo 024EN/2017 do TCE, venho informar que os respectivos
egressos desenvolvem as seguintes atividades nesta unidade hospitalar.

Todas essas atividades sdo supervisionadas pelo enfenneiro coordenador de cada
Clinica e também pelo enfermeiro assistencial, s&o estes:
Fabiana Lima Cavalcante Moreira, Enfermeira, Coordenadora Enfermagem da
Clinica Médica, pertencente ao quadro efetivo SESAB, nessa Clinica temos 5
funcionarios do primeiro emprego.

Giovana Fernandes Araujo, Enfermeira, Coordenadora Enfermagem da Clinica
Cirdrgica, pertencente ao quadro efetivo SESAB, nessa clinica temos 4 funcionarios
do primeiro emprego.

Mayline Alcantara, Enfermeira, Coordenadora de Enfermagem do Crescéncio
Silveira, Pertencente ao quadro efetivo SESAB, nessa Clinica temos 2 funcionarios
do primeiro emprego

Luciane Martins Silva Oliveira, Enfermeira, Coordenadora Enfermagem da Clinica
Cirurgica 2 e Pediatria, pertencente ao quadro efetivo SESAB, nessa Clinica temos 4
funcionarios do primeiro emprego.

Nara Araujo, Enfermeira, Coordenadora Enfermagem da Emergéncia, pertencente ao
quadro efetivo SESAB, nessa Clinica temos 2 funcionarios do primeiro emprego

O Técnico de Enfermagem devera passar e receber o plantao, em todos os turnos;

Nos referidos setores desempenham as seguintes atividades.

» Assistir ao paciente de maneira integral.

» Executar o preparo e a instalagao de soros ou solucdes prescritos para o

paciente;
» Checar na prescricdo médica a instalagao de quaisquer solucdes para o paciente;
s bs
O
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HGVC - Hospital Geral de Vitoria dﬁ‘

AVENIDA FILIPINAS, S/N — JARDIM GUW&RA
TEL.: PABX (77) 3427-46086 - 3427-4706
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA

HOSPITAL GERAL DE VITORIA DA CONQUISTA o Q i
DIRETORIA ENFERMAGEM ‘ -
E-mail:

diretoriadeenfermagemhgvc@hotmail.com

» O Técnico devera realizar a identificagao datada de todos os curativos e

dispositivos utilizados pelo paciente, tais como equipos, cateter venoso, etc;

» Realizar banhos, trocas de curativos de cada paciente,

» Desprezar diurese sempre que necessario;

> Evoluir em prontuario todos os procedimentos que foram realizados no paciente;

> Levar o material contaminado para a central de esterilizagdo quandc a secretaria
nao estiver presente e durante o plantao, como nao ha secretaria, o técnico ficara
responsavel pela entrega do material;

> Comunicar ao enfermeiro e/ou médico plantonista quaisquer intercorréncias com

pacientes.
» Realizar a identificagao do corpo em casos de 6bito, devendo constar nome

completo do paciente, data, horario do ébito e setor.
Leila Silva Meira, Enfermeira Referéncia do Acolhimento, pertencente ao quadro
efetivo SESAB, neste setor temos 3 funcionarios do primeiro emprego.
O técnico desenvolve as seguintes funcgoes:

» Realizar abordagem inicial, identificando os sinais clinicos de gravidade;

» Acolher e orientar adequadamente o paciente juntamente com os demais

profissionais do ACCR.

» Aferir Sinais Vitais;

» Registrar adequadamente os dados do paciente em livro apropriado;
Adriana Andrade Nunes Silva, Enfermeira, coordenadora enfermagem do Grupo de
Feridas, pertencente ao quadro efetivo SESAB, neste setor temos 3 funcionarios do

primeiro emprego.
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O tecnico desenvolvera as seguintes fungoes:
> Realizar troca de curativo de cada paciente com coberturas especiais;
> Evoluir em prontuario todos os procedimentos que foram realizados no

paciente,

Enfermeira RT-COREN-BA 368.576

HGVC - Hospital Geral de Vitéria da Conquista
AVENIDA FILIPINAS, S/N — JARDIM GUANABARA.
TEL.: PABX (77) 3427-4606 - 3427-4706
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